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Upratovanie, opravy a investičné akcie v meste
POĎAKOVALI SME ZAPOJENÝM TÍMOM DO POĎAKOVALI SME ZAPOJENÝM TÍMOM DO 

SPOLOČNE ZA ČISTÝ PÚCHOV SPOLOČNE ZA ČISTÝ PÚCHOV 
Vyhodnotenie aprílovej výzvy SPOLOČNE ZA Vyhodnotenie aprílovej výzvy SPOLOČNE ZA 

ČISTÝ PÚCHOV, ktorá sa v tomto roku konala už ČISTÝ PÚCHOV, ktorá sa v tomto roku konala už 
po tretíkrát a zapojilo sa do nej 7 tímov zo základ-po tretíkrát a zapojilo sa do nej 7 tímov zo základ-
ných škôl, športovkyne, dobrovoľní hasiči, ale aj ných škôl, športovkyne, dobrovoľní hasiči, ale aj 
skauti, ktorých povinnosťou je všímať si svoje skauti, ktorých povinnosťou je všímať si svoje 
okolie, sa uskutočnilo v zasadacej miestnosti okolie, sa uskutočnilo v zasadacej miestnosti 
MsÚ Púchov. Primátorka mesta Katarína Hene-MsÚ Púchov. Primátorka mesta Katarína Hene-
ková spolu s referentkou odpadového hospo-ková spolu s referentkou odpadového hospo-
dárstva Natáliou Janíčkovou odovzdali ďakovné dárstva Natáliou Janíčkovou odovzdali ďakovné 
listy a malé darčeky 6. zboru skautov a skautiek listy a malé darčeky 6. zboru skautov a skautiek 
Púchov, DHZ Hoštiná Official, kolektívu žiakov Púchov, DHZ Hoštiná Official, kolektívu žiakov 
ZŠ Gorazdova, žiakom ZŠ J. A. Komenského,  ZŠ Gorazdova, žiakom ZŠ J. A. Komenského,  
a futbalistkám MŠK Púchov za aktívne zapojenie a futbalistkám MŠK Púchov za aktívne zapojenie 
sa do výzvy za krajší a čistejší Púchov. Zároveň sa do výzvy za krajší a čistejší Púchov. Zároveň 
odprezentovali aktuálne novinky v odpadovom odprezentovali aktuálne novinky v odpadovom 
hospodárstve mesta Púchov a priblížili možnosti hospodárstve mesta Púchov a priblížili možnosti 
environmentálneho napredovania mesta, a to aj environmentálneho napredovania mesta, a to aj 
v spolupráci s občanmi.v spolupráci s občanmi.

OPRAVA KOMUNIKÁCIE V NOSICIACHOPRAVA KOMUNIKÁCIE V NOSICIACH
V pondelok 22.5.2023 sa primátorka Katarína V pondelok 22.5.2023 sa primátorka Katarína 

Heneková spolu s poslancom za mestskú časť Heneková spolu s poslancom za mestskú časť 
Nosice Romanom Rosinom stretli s predsedom Nosice Romanom Rosinom stretli s predsedom 
TSK Jaroslavom Baškom a zástupcami Správy TSK Jaroslavom Baškom a zástupcami Správy 
ciest TSK za účelom vyriešenia opravy komuni-ciest TSK za účelom vyriešenia opravy komuni-
kácie vedúcej od hlavného mosta do Nosíc, ktorá kácie vedúcej od hlavného mosta do Nosíc, ktorá 
je vo vlastníctve Trenčianskeho samosprávneho je vo vlastníctve Trenčianskeho samosprávneho 
kraja. Predbežne bolo dohodnuté, že v priebehu kraja. Predbežne bolo dohodnuté, že v priebehu 
mesiaca jún začne oprava tejto cesty v rozsahu mesiaca jún začne oprava tejto cesty v rozsahu 
cca 500 metrov na úseku najviac poškodenom,  cca 500 metrov na úseku najviac poškodenom,  
o ktorú opravu žiadame župu dlhšiu dobu. o ktorú opravu žiadame župu dlhšiu dobu. 

OPRAVA POKLOPOV KANALIZAČNÝCH PO-OPRAVA POKLOPOV KANALIZAČNÝCH PO-
TRUBÍTRUBÍ

V minulých dňoch prebehla pod taktovkou V minulých dňoch prebehla pod taktovkou 
Považskej vodárenskej spoločnosti, a.s., ktorej Považskej vodárenskej spoločnosti, a.s., ktorej 
touto cestou ďakujeme, oprava poklopov na touto cestou ďakujeme, oprava poklopov na 
uliciach F. Hečku, Továrenská, Tulipánová, Kuku-uliciach F. Hečku, Továrenská, Tulipánová, Kuku-
čínová, Sadová a Zábreh.čínová, Sadová a Zábreh.

NOVÉ ZRKADLO NA KRIŽOVATKE V HOR-NOVÉ ZRKADLO NA KRIŽOVATKE V HOR-
NÝCH KOČKOVCIACHNÝCH KOČKOVCIACH

Na križovatke ulíc T. Vansovej a Spojovej v mest-Na križovatke ulíc T. Vansovej a Spojovej v mest-
skej časti Horné Kočkovce bolo osadené nové skej časti Horné Kočkovce bolo osadené nové 
dopravné zrkadlo, ktoré tak bude slúžiť k lepšej  dopravné zrkadlo, ktoré tak bude slúžiť k lepšej  
a bezpečnejšej orientácii pri prejazde križovat-a bezpečnejšej orientácii pri prejazde križovat-
kou.kou.

ČISTENIE ŽELEZNIČNÉHO PODCHODU  ČISTENIE ŽELEZNIČNÉHO PODCHODU  
V HORNÝCH KOČKOVCIACHV HORNÝCH KOČKOVCIACH

Dňom 23.5.2023 začali čistiace práce v železnič-Dňom 23.5.2023 začali čistiace práce v železnič-
nom podchode v mestskej časti Horné Kočkovce, nom podchode v mestskej časti Horné Kočkovce, 
ktoré ukončili vo štvrtok 25. mája. Počas tých-ktoré ukončili vo štvrtok 25. mája. Počas tých-
to dní prebehlo kompletné ometenie pavučín  to dní prebehlo kompletné ometenie pavučín  
a prachu zo stropu podchodu, obojstranné a prachu zo stropu podchodu, obojstranné 
umytie okien a obkladov aj strojové vyčistenie umytie okien a obkladov aj strojové vyčistenie 
podlahy.podlahy.

TRETIA ETAPA KOLUMBÁRIA BUDE V JÚNI TRETIA ETAPA KOLUMBÁRIA BUDE V JÚNI 
HOTOVÁHOTOVÁ

Kontrolný deň vedenia mesta Púchov s pove-Kontrolný deň vedenia mesta Púchov s pove-
renými zamestnancami OVIŽP MsÚ Púchov renými zamestnancami OVIŽP MsÚ Púchov 
pokračoval aj na púchovskom cintoríne, kde pokračoval aj na púchovskom cintoríne, kde 
spoločnosť TRNÍK-SLUŽBY, s.r.o. dokončuje ďalšiu spoločnosť TRNÍK-SLUŽBY, s.r.o. dokončuje ďalšiu 
etapu KOLUMBÁRIA. Stavebné práce tretej etapy etapu KOLUMBÁRIA. Stavebné práce tretej etapy 
kolumbária na mestskom cintoríne v Púcho-kolumbária na mestskom cintoríne v Púcho-
ve začali už v mesiaci apríl, aktuálne sú práce ve začali už v mesiaci apríl, aktuálne sú práce 
takmer ukončené, nutné je dokončiť kamenný takmer ukončené, nutné je dokončiť kamenný 
obklad, ukončenie prác sa odhaduje na prvú obklad, ukončenie prác sa odhaduje na prvú 
polovicu mesiaca jún. Zároveň v týchto dňoch polovicu mesiaca jún. Zároveň v týchto dňoch 
prebehla aj náhradná výsadba zelene z druhej prebehla aj náhradná výsadba zelene z druhej 
strany kolumbária.strany kolumbária.

Laura Krošláková, MsÚ PúchovLaura Krošláková, MsÚ Púchov
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Touto myšlienkou nadviažem na Touto myšlienkou nadviažem na 
uplynulé dni, ktoré patrili aj v našom uplynulé dni, ktoré patrili aj v našom 
meste najmä deťom a mládeži, ktorí meste najmä deťom a mládeži, ktorí 
majú svoj život pred sebou a rozho-majú svoj život pred sebou a rozho-
duje sa o ich budúcnosti. Maturan-duje sa o ich budúcnosti. Maturan-
ti už svoje skúšky dospelosti zložili  ti už svoje skúšky dospelosti zložili  
a ja som mala tú česť slávnostne im a ja som mala tú česť slávnostne im 
odovzdať počas minulých dní vysved-odovzdať počas minulých dní vysved-
čenia. Všetkým absolventom ešte raz čenia. Všetkým absolventom ešte raz 
blahoželám a prajem veľa úspechov blahoželám a prajem veľa úspechov 
a šťastia na ceste životom. „Skôr, či a šťastia na ceste životom. „Skôr, či 
neskôr pochopíme, že jedna vec je neskôr pochopíme, že jedna vec je 
poznať správnu cestu a druhá je ísť poznať správnu cestu a druhá je ísť 
po nej.“ Takže vykročte, prosím, po po nej.“ Takže vykročte, prosím, po 
tej správnej ceste a buďte dobrými tej správnej ceste a buďte dobrými 
ľuďmi.ľuďmi.

Deň detí v meste bol nabitý progra-Deň detí v meste bol nabitý progra-
mom a na svoje si prišli nielen mom a na svoje si prišli nielen 
najmenšie deti a ich rodičia. Oslavy najmenšie deti a ich rodičia. Oslavy 
sme zahájili tradičnou návštevou sme zahájili tradičnou návštevou 
všetkých materských škôl v meste  všetkých materských škôl v meste  
a Centra pre deti a rodiny Púchov. Deti a Centra pre deti a rodiny Púchov. Deti 
zaspievali, zarecitovali, zatancovali zaspievali, zarecitovali, zatancovali 
i povedali vtipy a prevzali si od nás i povedali vtipy a prevzali si od nás 
malé prekvapenia. Tento sviatok slávi-malé prekvapenia. Tento sviatok slávi-
li aj všetky základné školy v meste, li aj všetky základné školy v meste, 
ktoré umožnili vo svojich školských ktoré umožnili vo svojich školských 
areáloch stráviť krásne chvíle deťom areáloch stráviť krásne chvíle deťom 
s ich rodičmi, v príjemnom prostredí s ich rodičmi, v príjemnom prostredí 
plnom radosti, smiechu, športových plnom radosti, smiechu, športových 
a zábavných aktivít. Aj Púchovská a zábavných aktivít. Aj Púchovská 
kultúra s.r.o. si pre deti pripravila kultúra s.r.o. si pre deti pripravila 
skvelý program, ktorý očaril deti a ich skvelý program, ktorý očaril deti a ich 
rodičov a spoločne im umožnil stráviť rodičov a spoločne im umožnil stráviť 
MDD v krásnom prostredí pred budo-MDD v krásnom prostredí pred budo-
vou Divadla Púchov. O príjemný deň vou Divadla Púchov. O príjemný deň 
s deťmi sa v nedeľu postarali DHZ s deťmi sa v nedeľu postarali DHZ 
Ihrište, poslanec Ivan Kubiš a rodičia, Ihrište, poslanec Ivan Kubiš a rodičia, 
starí rodičia detí z miestnej časti Ihriš-starí rodičia detí z miestnej časti Ihriš-
te. Množstvo športových disciplín, te. Množstvo športových disciplín, 
ale aj skvelé občerstvenie vytvorili ale aj skvelé občerstvenie vytvorili 
nezabudnuteľnú atmosféru, ktorú nezabudnuteľnú atmosféru, ktorú 
som aspoň chvíľočku mala možnosť si  som aspoň chvíľočku mala možnosť si  
s nimi vychutnať.s nimi vychutnať.

V nedeľu sa na pešej zóne konal V nedeľu sa na pešej zóne konal 
„Deň rodiny” a opäť dopadol na „Deň rodiny” a opäť dopadol na 
jednotku. Poďakovanie patrí najmä jednotku. Poďakovanie patrí najmä 
manželom Daškovcom, OZ „S láskou  manželom Daškovcom, OZ „S láskou  
k človeku”, CVČ Včielka, Mládežníc-k človeku”, CVČ Včielka, Mládežníc-
kemu parlamentu, 6.zboru skautov kemu parlamentu, 6.zboru skautov 
a skautiek v Púchove, OZ Potvora  a skautiek v Púchove, OZ Potvora  

a všetkým ďalším, ktorí sa podieľali na a všetkým ďalším, ktorí sa podieľali na 
príprave a organizácii tohto progra-príprave a organizácii tohto progra-
mu pre deti a ich rodičov.mu pre deti a ich rodičov.

AB KIDS Academy minulú nedeľu AB KIDS Academy minulú nedeľu 
spustil nultý ročník svojej show. GALA spustil nultý ročník svojej show. GALA 
SHOW bola noblesným zážitkom SHOW bola noblesným zážitkom 
nielen pre účinkujúce deti, ale najmä nielen pre účinkujúce deti, ale najmä 
pre ich blízkych, rodičov, starých pre ich blízkych, rodičov, starých 
rodičov a priateľov, ktorí ich v tanci rodičov a priateľov, ktorí ich v tanci 
podporujú. Blahoželám Evke a Vero-podporujú. Blahoželám Evke a Vero-
nike z AB Kids Academy a celému nike z AB Kids Academy a celému 
tímu k skvelému programu, a už teraz tímu k skvelému programu, a už teraz 
sa teším na ďalší ročník. Prajem veľa sa teším na ďalší ročník. Prajem veľa 
ďalších úspechov. ďalších úspechov. 

„Ako zrnko maku” - tak sa volala „Ako zrnko maku” - tak sa volala 
premiéra detských folklórnych súbo-premiéra detských folklórnych súbo-
rov - Prípravka, Púchovček, Biela Voda, rov - Prípravka, Púchovček, Biela Voda, 
ktorú pripravila so svojím tímom ktorú pripravila so svojím tímom 
Žanetka Littová ako vedúca týchto Žanetka Littová ako vedúca týchto 
súborov. Ľudová hudba Lachovček súborov. Ľudová hudba Lachovček 
- malý Lachovček i veľký Lachovček, - malý Lachovček i veľký Lachovček, 
ktorých vedie výnimočný peda-ktorých vedie výnimočný peda-
góg a lokálpatriot Ivan Sadloň, bola góg a lokálpatriot Ivan Sadloň, bola 
opäť úžasná a dokázala, že Púchov opäť úžasná a dokázala, že Púchov 
žije folklórom. Ďakujem všetkým, žije folklórom. Ďakujem všetkým, 
ktorí tento krásny program pripravili  ktorí tento krásny program pripravili  
a organizovali, všetkým účinkujú-a organizovali, všetkým účinkujú-
cim deťom, Púchovskej kultúre s.r.o.  cim deťom, Púchovskej kultúre s.r.o.  
a samozrejme rodičom za ich nasade-a samozrejme rodičom za ich nasade-
nie a podporu, ktorou motivujú deti k nie a podporu, ktorou motivujú deti k 
tradíciám a folklóru. A folklórom bude tradíciám a folklóru. A folklórom bude 
žiť Púchov aj nasledujúci víkend, žiť Púchov aj nasledujúci víkend, 
pretože na „dvere už klope“ „Folklór-pretože na „dvere už klope“ „Folklór-
ny Púchov“ s bohatým programom ny Púchov“ s bohatým programom 
na Amfiteátri Ilonka, ktorému bude na Amfiteátri Ilonka, ktorému bude 
predchádzať sprievod účinkujú-predchádzať sprievod účinkujú-
cich folklórnych súborov mestom. cich folklórnych súborov mestom. 
Verím, že počasie bude priaznivé  Verím, že počasie bude priaznivé  
a umožní všetkým návštevníkom strá-a umožní všetkým návštevníkom strá-
viť hudbou, tancom a tradíciami napl-viť hudbou, tancom a tradíciami napl-
nenú nedeľu 11. júna.nenú nedeľu 11. júna.

„Žiadna ruža nekvitne celý rok!” Áno, „Žiadna ruža nekvitne celý rok!” Áno, 
tiež si myslím, že je to pravda … Ale je tiež si myslím, že je to pravda … Ale je 
to úplne normálne, pretože sú lepšie, to úplne normálne, pretože sú lepšie, 
ale aj ťažšie dni a napriek tomu sú ale aj ťažšie dni a napriek tomu sú 
medzi nami stále manželia, ktorí to medzi nami stále manželia, ktorí to 
spolu „ťahajú” už viac ako 50 rokov. spolu „ťahajú” už viac ako 50 rokov. 
V divadle sme si spolu s dvadsiati-V divadle sme si spolu s dvadsiati-
mi manželskými pármi pripomenuli mi manželskými pármi pripomenuli 
jubileum ich sobáša a to 50., 55. a 60. jubileum ich sobáša a to 50., 55. a 60. 
výročie. Bolo krásne počúvať „recep-výročie. Bolo krásne počúvať „recep-
ty” na šťastné manželstvo, pričom ty” na šťastné manželstvo, pričom 
viete, čo boli hlavné ingrediencie viete, čo boli hlavné ingrediencie 
receptu? No predsa: tolerancia, receptu? No predsa: tolerancia, 
odpustenie, trpezlivosť, kompromisy, odpustenie, trpezlivosť, kompromisy, 
pokora, úcta a, samozrejme, LÁSKA. pokora, úcta a, samozrejme, LÁSKA. 
Ešte raz BLAHOŽELÁM a prajem veľa Ešte raz BLAHOŽELÁM a prajem veľa 
zdravia, lásky, pohody, trpezlivosti  zdravia, lásky, pohody, trpezlivosti  
a optimizmu do ďalších rokov spoloč-a optimizmu do ďalších rokov spoloč-
ného manželského súznenia. Ešte ného manželského súznenia. Ešte 
jedna pekná myšlienka: „Láska nezna-jedna pekná myšlienka: „Láska nezna-
mená len bláznovstvo a mať neustá-mená len bláznovstvo a mať neustá-
le motýle v žalúdku. Láska je pokoj. le motýle v žalúdku. Láska je pokoj. 
Láska je pohodlie. Mohol by som  Láska je pohodlie. Mohol by som  
s tebou sedieť v tichu do konca živo-s tebou sedieť v tichu do konca živo-
ta a znamenalo by to viac, než tisícky ta a znamenalo by to viac, než tisícky 
slov s kýmkoľvek iným.“ slov s kýmkoľvek iným.“ 

Minulý týždeň som sa v Bratislave Minulý týždeň som sa v Bratislave 
zúčastnila 34. snemu Združenia miest zúčastnila 34. snemu Združenia miest 
a obcí Slovenska (ZMOS), ktorého a obcí Slovenska (ZMOS), ktorého 
hlavným bodom programu, okrem hlavným bodom programu, okrem 
zhodnotenia predchádzajúceho zhodnotenia predchádzajúceho 
obdobia a predstavenia plánov do obdobia a predstavenia plánov do 

ďalších rokov, bola voľba predsedu ďalších rokov, bola voľba predsedu 
ZMOS. Snemu sa zúčastnilo 1310 ZMOS. Snemu sa zúčastnilo 1310 
starostov a 110 primátorov. Spomedzi starostov a 110 primátorov. Spomedzi 
8 kandidátov bol za predsedu ZMOS 8 kandidátov bol za predsedu ZMOS 
zvolený primátor Partizánskeho Jozef zvolený primátor Partizánskeho Jozef 
Božik. Osobne som mu zablahoželala Božik. Osobne som mu zablahoželala 
a popriala veľa sily v náročnej funkcii. a popriala veľa sily v náročnej funkcii. 

V predchádzajúcich dňoch sa kona-V predchádzajúcich dňoch sa kona-
la aj mestská rada, ktorej súčasťou la aj mestská rada, ktorej súčasťou 
bolo aj odporučenie schváliť viace-bolo aj odporučenie schváliť viace-
ro všeobecne záväzných nariadení,  ro všeobecne záväzných nariadení,  
o ktorých budú poslanci rozhodovať o ktorých budú poslanci rozhodovať 
na zastupiteľstve konanom 22. júna, na zastupiteľstve konanom 22. júna, 
pričom zazneli aj aktuálne informácie pričom zazneli aj aktuálne informácie 
o kontrolnom dni investičných akcií. o kontrolnom dni investičných akcií. 
Vnútroblok na Ulici Ferka Urbán-Vnútroblok na Ulici Ferka Urbán-
ka v Púchove prechádza veľkou ka v Púchove prechádza veľkou 
rekonštrukciou, vznikne aj cca 20 rekonštrukciou, vznikne aj cca 20 
parkovacích miest. Zhotoviteľ postu-parkovacích miest. Zhotoviteľ postu-
puje podľa časového harmonogramu. puje podľa časového harmonogramu. 
V priebehu mesiaca jún by malo byť V priebehu mesiaca jún by malo byť 
dielo dokončené a zrealizovaná bude dielo dokončené a zrealizovaná bude 
aj náhradná výsadba. Práce na rekon-aj náhradná výsadba. Práce na rekon-
štrukcii Autobusového nástupišťa  štrukcii Autobusového nástupišťa  
v Púchove tiež pokračujú v súlade  v Púchove tiež pokračujú v súlade  
s plánom. Ukončené sú stavebné s plánom. Ukončené sú stavebné 
práce na kolumbáriu na hlavnom práce na kolumbáriu na hlavnom 
cintoríne, kde vzniklo 54 miest na cintoríne, kde vzniklo 54 miest na 
uloženie urien a je potrebné už len uloženie urien a je potrebné už len 
dorobiť a osadiť krycie dosky na dorobiť a osadiť krycie dosky na 
bunky, čo by malo byť zrealizované bunky, čo by malo byť zrealizované 
do konca týždňa. V plnom prúde sú do konca týždňa. V plnom prúde sú 

už aj práce na budovaní mestských už aj práce na budovaní mestských 
jaslí. Stavebným ruchom opäť ožil jaslí. Stavebným ruchom opäť ožil 
aj Lesopark Lachovec, kde sa budu-aj Lesopark Lachovec, kde sa budu-
je schodisko ku včelnici a v najbliž-je schodisko ku včelnici a v najbliž-
ších dňoch sa začnú práce na lesnej ších dňoch sa začnú práce na lesnej 
učebni. Ide o ďalšie prvky, o ktoré učebni. Ide o ďalšie prvky, o ktoré 
sa lesopark rozrastie a ktoré prinesú sa lesopark rozrastie a ktoré prinesú 
lepšiu dostupnosť a možnosť tráve-lepšiu dostupnosť a možnosť tráve-
nia voľného času v tomto krásnom nia voľného času v tomto krásnom 
prostredí. prostredí. 

Za nami sú oslavy Dňa detí, Dňa Za nami sú oslavy Dňa detí, Dňa 
rodiny i Dňa matiek a pred nami Deň rodiny i Dňa matiek a pred nami Deň 
otcov, 18. júna – teda tretiu júnovú otcov, 18. júna – teda tretiu júnovú 
nedeľu si pripomíname medziná-nedeľu si pripomíname medziná-
rodný sviatok, ktorý oslavuje otcov-rodný sviatok, ktorý oslavuje otcov-
stvo a vzťah otca k dieťaťu. Zároveň stvo a vzťah otca k dieťaťu. Zároveň 
pripomína aj to, akú dôležitú funk-pripomína aj to, akú dôležitú funk-
ciu oteckovia vo výchove detí plnia,  ciu oteckovia vo výchove detí plnia,  
a zdôrazňuje úlohu otcov v spoloč-a zdôrazňuje úlohu otcov v spoloč-
nosti. Pre deti bývajú oteckovia nosti. Pre deti bývajú oteckovia 
vzorom, ale aj autoritou, ku ktorej vzorom, ale aj autoritou, ku ktorej 
počas dospievania často vzhliadajú. počas dospievania často vzhliadajú. 
Čítala som jednu myšlienku: Hovorí Čítala som jednu myšlienku: Hovorí 
otec synovi: „Dávaj pozor kam kráčaš. otec synovi: „Dávaj pozor kam kráčaš. 
Syn otcovi: „Ty dávaj pozor, pretože Syn otcovi: „Ty dávaj pozor, pretože 
ja nasledujem Tvoje kroky.“ Užívaj-ja nasledujem Tvoje kroky.“ Užívaj-
te krásu nasledujúcich dní v zdraví, te krásu nasledujúcich dní v zdraví, 
pohode a láske. Veď aj Albert Einstein pohode a láske. Veď aj Albert Einstein 
povedal: „Čas je relatívny. Jeho jediná povedal: „Čas je relatívny. Jeho jediná 
hodnota je daná tým, čo robíme, kým hodnota je daná tým, čo robíme, kým 
plynie“.plynie“.

Katarína HenekováKatarína Heneková

Slovami primátorky: „Človek vidí vo svete to, čo 
nosí vo svojom srdci.“
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Určite sme všetci zaregistrovali, že práce na Určite sme všetci zaregistrovali, že práce na 
modernizácii priestorov autobusových zastávok na modernizácii priestorov autobusových zastávok na 
železničnej stanici finišujú. Ak dodávatelia dodržia železničnej stanici finišujú. Ak dodávatelia dodržia 
plánovaný harmonogram, v júni by mala Púchov plánovaný harmonogram, v júni by mala Púchov 
skrášliť nová moderná autobusová stanica s dvoma skrášliť nová moderná autobusová stanica s dvoma 
nástupišťami a ôsmimi zastávkami pre autobusy.nástupišťami a ôsmimi zastávkami pre autobusy.

Aj keď práce ešte neskončili, je dobré poďakovať Aj keď práce ešte neskončili, je dobré poďakovať 
vedeniu púchovskej železničnej stanice za nie bežný vedeniu púchovskej železničnej stanice za nie bežný 
pracovný prístup k potrebe informovať cestujúcich pracovný prístup k potrebe informovať cestujúcich 
o zmenách v mestskej ako aj prímestskej doprave  o zmenách v mestskej ako aj prímestskej doprave  
v samotných priestoroch železnice. Naopak, vyšli v samotných priestoroch železnice. Naopak, vyšli 
nám vo všetkom v ústrety.nám vo všetkom v ústrety.

Ale poďme k podstate veci. Ako názov článku Ale poďme k podstate veci. Ako názov článku 
informuje, spoločnosť Autobusová doprava Púchov informuje, spoločnosť Autobusová doprava Púchov 
a.s. (ďalej ADPU) pripravila nový grafikon mestskej a.s. (ďalej ADPU) pripravila nový grafikon mestskej 
hromadnej dopravy (jeho návrh si môžete pozrieť na hromadnej dopravy (jeho návrh si môžete pozrieť na 
našej stránke www.mhdpuchov.sk v AKTUALITÁCH).našej stránke www.mhdpuchov.sk v AKTUALITÁCH).

Prečo sme pristúpili k optimalizácii dopravy?Prečo sme pristúpili k optimalizácii dopravy?
Často počúvame sťažnosti, že niektoré spoje mest-Často počúvame sťažnosti, že niektoré spoje mest-

skej hromadnej dopravy (MHD) jazdia neobsadené, skej hromadnej dopravy (MHD) jazdia neobsadené, 
resp. že jazdia v nevhodný čas. Je samozrejmé, že resp. že jazdia v nevhodný čas. Je samozrejmé, že 
pokiaľ nie je obsadenosť cestujúcich na danom spoji pokiaľ nie je obsadenosť cestujúcich na danom spoji 

na primeranej (štatistickej) úrovni, je prevádzka také-na primeranej (štatistickej) úrovni, je prevádzka také-
ho spoja zbytočná.ho spoja zbytočná.

Pred podrobným komentárom k jednotlivým Pred podrobným komentárom k jednotlivým 
navrhnutým zmenám, ktorý je zverejnený na webo-navrhnutým zmenám, ktorý je zverejnený na webo-
vej stránke, si dovolím Vás informovať, že aj keď ide vej stránke, si dovolím Vás informovať, že aj keď ide 
o celkovú redukciu spojov v rozsahu cca 12-15%, o celkovú redukciu spojov v rozsahu cca 12-15%, 
takmer každý zrušený spoj počas pracovných dní takmer každý zrušený spoj počas pracovných dní 
má svoju alternatívu v náhradnom spojimá svoju alternatívu v náhradnom spoji, ktorý ide , ktorý ide 
v rovnakom alebo veľmi podobnom čase.v rovnakom alebo veľmi podobnom čase.

Čo sa týka nových spojov v grafikone prepravy Čo sa týka nových spojov v grafikone prepravy 
navrhli sme spustenie nových 4 spojov s dosahom navrhli sme spustenie nových 4 spojov s dosahom 
na miestnu časť Kolonka. Rovnako sme čiastočne na miestnu časť Kolonka. Rovnako sme čiastočne 
a podľa našich možností zapracovali požiadavku a podľa našich možností zapracovali požiadavku 
obyvateľov Vieska - Hoštiná ohľadom časovej úpra-obyvateľov Vieska - Hoštiná ohľadom časovej úpra-
vy k spoju k vlaku na železničnú stanicu. Zároveň vy k spoju k vlaku na železničnú stanicu. Zároveň 
do navrhovaného CP sme zapracovali požiadavku do navrhovaného CP sme zapracovali požiadavku 
dopravy žiakov, športovcov, hokejových tried na dopravy žiakov, športovcov, hokejových tried na 
zimný štadión. Iné požiadavky neboli cez volených zimný štadión. Iné požiadavky neboli cez volených 
zástupcov občanov na našu spoločnosť zaslané, resp. zástupcov občanov na našu spoločnosť zaslané, resp. 
boli definované veľmi všeobecne bez konkrétneho boli definované veľmi všeobecne bez konkrétneho 
návrhu. návrhu. 

Samozrejme, zrušili sme aj niektoré spoje bez Samozrejme, zrušili sme aj niektoré spoje bez 
náhrady - ide o spoje, ktoré nemali obsadenosť. náhrady - ide o spoje, ktoré nemali obsadenosť. 
Poslanci dostali štatistické informácie, ktoré jasne Poslanci dostali štatistické informácie, ktoré jasne 
preukazujú extrémne nízku obsadenosť takýchto preukazujú extrémne nízku obsadenosť takýchto 
spojov. Ide prevažne o spoje, kde mesačne prevezie-spojov. Ide prevažne o spoje, kde mesačne prevezie-
me niekoľko jednotlivcov. Áno, niekoľko cestujúcich! me niekoľko jednotlivcov. Áno, niekoľko cestujúcich! 
Takáto doprava nie je ani ekonomická, ani vo verej-Takáto doprava nie je ani ekonomická, ani vo verej-
nom záujme, ani potrebná. nom záujme, ani potrebná. 

Niektoré požadované spoje sme zatiaľ nezaradili do Niektoré požadované spoje sme zatiaľ nezaradili do 
grafikonu z dôvodu, že nie je v našich silách reagovať grafikonu z dôvodu, že nie je v našich silách reagovať 
na všetky požiadavky. Veľakrát sa ukázalo, že nové na všetky požiadavky. Veľakrát sa ukázalo, že nové 
spoje pre danú lokalitu vyžadované občanmi alebo spoje pre danú lokalitu vyžadované občanmi alebo 
ich zástupcami, nakoniec neboli vôbec vyťažené. ich zástupcami, nakoniec neboli vôbec vyťažené. 
Ďalším obmedzujúcim faktorom je, že dopravu musí-Ďalším obmedzujúcim faktorom je, že dopravu musí-
me dimenzovať na určitý počet šoférov, ktorí musia me dimenzovať na určitý počet šoférov, ktorí musia 
byť primerane vyťažení a zároveň majú jasne defi-byť primerane vyťažení a zároveň majú jasne defi-
novaný zákonný prepravný čas. Okrem toho šoféri novaný zákonný prepravný čas. Okrem toho šoféri 
musia pravidelne dodržiavať bezpečnostné prestáv-musia pravidelne dodržiavať bezpečnostné prestáv-
ky. Preto akékoľvek zmeny musia byť opodstatne-ky. Preto akékoľvek zmeny musia byť opodstatne-
né, premyslené a hlavne nesmú zásadne navyšovať né, premyslené a hlavne nesmú zásadne navyšovať 

prejazdené kilometre a pracovný čas šoférov. prejazdené kilometre a pracovný čas šoférov. 
Dôležitým faktorom redukcie dopravy cez víkend Dôležitým faktorom redukcie dopravy cez víkend 

je skutočnosť, že tieto dni zo sebou nesú najvyššie je skutočnosť, že tieto dni zo sebou nesú najvyššie 
mzdové náklady vo forme príplatkov. Od 1.6.2023 mzdové náklady vo forme príplatkov. Od 1.6.2023 
sú príplatky vo výške od 50% z minimálnej mzdy do sú príplatky vo výške od 50% z minimálnej mzdy do 
100% minimálnej hodinovej mzdy (cca plus 2-4.-€ na 100% minimálnej hodinovej mzdy (cca plus 2-4.-€ na 
hodinu).hodinu).

V každom prípade žiadny cestovný poriadok nie je V každom prípade žiadny cestovný poriadok nie je 
konečný a nemenný. V predloženom návrhu (zverej-konečný a nemenný. V predloženom návrhu (zverej-
nený na www.mhdpuchov.sk) uprednostňujeme nený na www.mhdpuchov.sk) uprednostňujeme 
zmeny, ktoré rušia nevyťažené spoje predstavujúce zmeny, ktoré rušia nevyťažené spoje predstavujúce 
zvýšené náklady na naftu, mzdu, servis alebo spoje, zvýšené náklady na naftu, mzdu, servis alebo spoje, 
ktoré majú svoju alternatívu v inom podobnom spoji. ktoré majú svoju alternatívu v inom podobnom spoji. 

Realizáciou navrhnutých opatrení optimalizácie Realizáciou navrhnutých opatrení optimalizácie 
dopravy dôjde k úspore cca 2.000 km mesačne, čo dopravy dôjde k úspore cca 2.000 km mesačne, čo 
samozrejme znamená zníženie spotreby pohon-samozrejme znamená zníženie spotreby pohon-
ných hmôt o takmer 500 l mesačne pri cene 1,50.-ných hmôt o takmer 500 l mesačne pri cene 1,50.-
€ cca 9.000.- € ročne. Ďalším benefitom je redukcia € cca 9.000.- € ročne. Ďalším benefitom je redukcia 
jazdného času šoférov v rozsahu cca 7 hodín denne. jazdného času šoférov v rozsahu cca 7 hodín denne. 
Navrhnuté zmeny sú nevyhnutné, nakoľko v našej Navrhnuté zmeny sú nevyhnutné, nakoľko v našej 
spoločnosti pracujú dvaja pracovníci v dôchod-spoločnosti pracujú dvaja pracovníci v dôchod-
kovom veku. O to viac nás v týchto dňoch zasiahla kovom veku. O to viac nás v týchto dňoch zasiahla 
smutná správa, že náš dlhoročný pracovník Milan smutná správa, že náš dlhoročný pracovník Milan 
Adamčík nás navždy opustil. Patril k najlepším, Adamčík nás navždy opustil. Patril k najlepším, 
najzodpovednejším a najskúsenejším. Všetci vieme, najzodpovednejším a najskúsenejším. Všetci vieme, 
aká je situácia na trhu práce. Mladí sa na šoférovanie aká je situácia na trhu práce. Mladí sa na šoférovanie 
nehrnú.nehrnú.

Uvedená realizácia úspor je preto nevyhnutná  Uvedená realizácia úspor je preto nevyhnutná  
a potrebná, jej ďalšie odkladanie bude znamenať len a potrebná, jej ďalšie odkladanie bude znamenať len 
zvýšené ekonomické náklady. Aby neostali niektorí zvýšené ekonomické náklady. Aby neostali niektorí 
cestujúci ukrátení od možnosti dopravy v požadova-cestujúci ukrátení od možnosti dopravy v požadova-
nom čase, preverujem možnosť spustiť jednu opera-nom čase, preverujem možnosť spustiť jednu opera-
tívnu linku, ktorá bude trasou a časom flexibilná  tívnu linku, ktorá bude trasou a časom flexibilná  
a kde si budete môcť nadefinovať vami požadovaný a kde si budete môcť nadefinovať vami požadovaný 
čas dopravy. Ide o projekt, ktorý beží ako testovací čas dopravy. Ide o projekt, ktorý beží ako testovací 
v niektorých mestách a ktorý by sme radi tento rok v niektorých mestách a ktorý by sme radi tento rok 
zrealizovali. zrealizovali. 

Konkrétne dôvody pre zrušenie každého jednotli-Konkrétne dôvody pre zrušenie každého jednotli-
vého spoja ako aj nové spoje nájdete na našej strán-vého spoja ako aj nové spoje nájdete na našej strán-
ke www.mhdpuchov.skke www.mhdpuchov.sk

Viliam Karas, Autobusová doprava Púchov a.s. Viliam Karas, Autobusová doprava Púchov a.s. 

Návrh nového grafikonu CP - MHD od 1.7.2023

Do hlasovania v participatívnom rozpočte Do hlasovania v participatívnom rozpočte 
sa zapojilo viac ako 900 obyvateľov, mesto na sa zapojilo viac ako 900 obyvateľov, mesto na 
projekty prerozdelí sumu 6.000 eur.projekty prerozdelí sumu 6.000 eur.

Druhý ročník participatívneho rozpočtu (PaRo) Druhý ročník participatívneho rozpočtu (PaRo) 
mesta Púchov spoznal po verejnom hlasovaní  mesta Púchov spoznal po verejnom hlasovaní  
v termíne od 1.-23.5.2023 svojich víťazov. Hlasovať v termíne od 1.-23.5.2023 svojich víťazov. Hlasovať 
mohli len občania mesta Púchov s trvalým alebo mohli len občania mesta Púchov s trvalým alebo 
prechodným pobytom v meste Púchov nad 18 rokov prechodným pobytom v meste Púchov nad 18 rokov 
a podporiť mohli maximálne tri zo siedmich súťaž-a podporiť mohli maximálne tri zo siedmich súťaž-
ných projektov.ných projektov.

Ing. Zuzana Brindzová, PhD., koordinátorka PR Ing. Zuzana Brindzová, PhD., koordinátorka PR 
mesta Púchov sumarizuje výsledky hlasovania: mesta Púchov sumarizuje výsledky hlasovania: 
„Hlasovania sa v stanovenom termíne zúčastnilo 927 „Hlasovania sa v stanovenom termíne zúčastnilo 927 
občanov, z toho v písomnej podobe bolo odovzdaných občanov, z toho v písomnej podobe bolo odovzdaných 
46 hlasovacích formulárov a online formou hlasovalo 46 hlasovacích formulárov a online formou hlasovalo 
881 občanov. Po kontrole všetkých hlasovacích líst-881 občanov. Po kontrole všetkých hlasovacích líst-
kov, či už elektronickou alebo písomnou formou, boli kov, či už elektronickou alebo písomnou formou, boli 
Koordinačnou radou PR vylúčené hlasovacie lístky Koordinačnou radou PR vylúčené hlasovacie lístky 
najmä pre nesplnenie podmienky trvalého/prechod-najmä pre nesplnenie podmienky trvalého/prechod-
ného pobytu, neúplné formuláre, či nesprávne zaškrt-ného pobytu, neúplné formuláre, či nesprávne zaškrt-
nutie max. počtu podporených projektov. Ďakujeme nutie max. počtu podporených projektov. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa do hlasovania zapojili a podporili všetkým, ktorí sa do hlasovania zapojili a podporili 
tak projekty, ktoré skrášlia prostredie, v ktorom žijeme. tak projekty, ktoré skrášlia prostredie, v ktorom žijeme. 
Výsledky hlasovania nás prekvapili, nakoľko sú veľmi Výsledky hlasovania nás prekvapili, nakoľko sú veľmi 
tesné a o víťazoch i porazenom rozhodovali skutočne tesné a o víťazoch i porazenom rozhodovali skutočne 
len hlasy.“len hlasy.“

A ako skončilo hlasovanie v druhom ročníku A ako skončilo hlasovanie v druhom ročníku 
participatívneho rozpočtu?participatívneho rozpočtu?

1. miesto - „Stará škola v Nosiciach - modernizácia 1. miesto - „Stará škola v Nosiciach - modernizácia 
vnútorného zariadenia“, autor Ing. Peter Rosina - 281 vnútorného zariadenia“, autor Ing. Peter Rosina - 281 
hlasov. hlasov. 

2. miesto - „Kultúrno-relaxačné centrum Hoštiná“, 2. miesto - „Kultúrno-relaxačné centrum Hoštiná“, 

autor Ondrej Činčura - 228 hlasov. autor Ondrej Činčura - 228 hlasov. 
3. miesto - „Petangové ihrisko pre všetkých“, autor 3. miesto - „Petangové ihrisko pre všetkých“, autor 

PaedDr. Alena Strýčková - 209 hlasov.PaedDr. Alena Strýčková - 209 hlasov.
Úspešné projekty na prvom až treťom mieste Úspešné projekty na prvom až treťom mieste 

získajú od mesta finančnú podporu vo výške 2.000 €  získajú od mesta finančnú podporu vo výške 2.000 €  
a podľa harmonogramu PaRo budú s autormi projek-a podľa harmonogramu PaRo budú s autormi projek-
tov v mesiaci jún podpísané zmluvy a samotné tov v mesiaci jún podpísané zmluvy a samotné 
realizácie projektov sa predpokladajú v mesiacoch realizácie projektov sa predpokladajú v mesiacoch 
júl- október 2023. Mesto Púchov ďakuje všetkým júl- október 2023. Mesto Púchov ďakuje všetkým 
predkladateľom projektov a blahoželá trom víťazom. predkladateľom projektov a blahoželá trom víťazom. 

Katarína Heneková, primátorka mesta: Katarína Heneková, primátorka mesta: „Obyva-„Obyva-
telia najlepšie vedia, čo ich mesto alebo mestská časť telia najlepšie vedia, čo ich mesto alebo mestská časť 
potrebuje. Participatívny rozpočet bol spustený už po potrebuje. Participatívny rozpočet bol spustený už po 
druhýkrát v meste s rovnakým cieľom ako minulý rok,  druhýkrát v meste s rovnakým cieľom ako minulý rok,  
a to podporiť požiadavky samotných obyvateľov. Verej-a to podporiť požiadavky samotných obyvateľov. Verej-
né peniaze budú rozdelené transparentne a my sa už né peniaze budú rozdelené transparentne a my sa už 
teraz tešíme na výsledok, z ktorého budú mať úžitok teraz tešíme na výsledok, z ktorého budú mať úžitok 
obyvatelia celého mesta a mestských častí.“obyvatelia celého mesta a mestských častí.“

Mestský úrad Púchov Mestský úrad Púchov 

Púchovčania rozdelili šesťtisíc eur participatívneho rozpočtu
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Po minuloročnom prvom kultúrno-spoločenskom poduja-Po minuloročnom prvom kultúrno-spoločenskom poduja-
tí pre manželov - jubilantov, ktoré im pripomenulo desiatky tí pre manželov - jubilantov, ktoré im pripomenulo desiatky 
spoločne prežitých rokov, nadviazalo Mesto Púchov na prípra-spoločne prežitých rokov, nadviazalo Mesto Púchov na prípra-
vu slávnosti pre jubilujúce manželské páry aj tento rok, rovnako vu slávnosti pre jubilujúce manželské páry aj tento rok, rovnako 
príjemným, až dojemným kultúrno-spoločenským programom príjemným, až dojemným kultúrno-spoločenským programom 
pre manželov, ktorí si pripomínajú v tomto roku 50., 55. a 60. pre manželov, ktorí si pripomínajú v tomto roku 50., 55. a 60. 
výročie sobáša.výročie sobáša.

V tomto roku si svoje výročia pripomína celkovo 36 manžel-V tomto roku si svoje výročia pripomína celkovo 36 manžel-
ských párov, ktoré Mesto Púchov pozývalo na dnešné sláv-ských párov, ktoré Mesto Púchov pozývalo na dnešné sláv-
nostné podujatie, pozvanie prijalo 21 z nich - zúčastnilo sa nostné podujatie, pozvanie prijalo 21 z nich - zúčastnilo sa 
20, medzi nimi aj tí, ktorí sa sami prihlásili a dali nám o svojom 20, medzi nimi aj tí, ktorí sa sami prihlásili a dali nám o svojom 
výročí sobáša vedieť na základe výzvy v Púchovských novinách. výročí sobáša vedieť na základe výzvy v Púchovských novinách. 
Krásne polstoročie dnes oslávilo 10 párov, 55 rokov manželské-Krásne polstoročie dnes oslávilo 10 párov, 55 rokov manželské-
ho života zase 6 párov a úctyhodných 60 rokov manželského ho života zase 6 párov a úctyhodných 60 rokov manželského 
života 5 párov.života 5 párov.

Primátorka mesta Púchov Katarína Heneková privítala jubi-Primátorka mesta Púchov Katarína Heneková privítala jubi-
lejné manželské páry láskavými slovami: „Všetky Vaše spoloč-lejné manželské páry láskavými slovami: „Všetky Vaše spoloč-
né roky manželstva sú dôkazom toho, že najsilnejší cit, ktorý  né roky manželstva sú dôkazom toho, že najsilnejší cit, ktorý  
v živote môžeme pocítiť, je zároveň ten najdrahší. A až postu-v živote môžeme pocítiť, je zároveň ten najdrahší. A až postu-
pom času, keď sa dvaja zžijú v jeden rytmus, vedia, že spolu pom času, keď sa dvaja zžijú v jeden rytmus, vedia, že spolu 
zvládnu všetko. Všetky Vaše výročia sú taktiež dôkazom toho, zvládnu všetko. Všetky Vaše výročia sú taktiež dôkazom toho, 
že sa máme od Vás čo učiť, a ste úctyhodným, živým príkladom že sa máme od Vás čo učiť, a ste úctyhodným, živým príkladom 
pre ďalšie generácie ľudí, ktorí možno ešte len hľadajú svoju pre ďalšie generácie ľudí, ktorí možno ešte len hľadajú svoju 
pravú lásku, ale aj pre tých, ktorí možno o pravej láske stále pravú lásku, ale aj pre tých, ktorí možno o pravej láske stále 
špekulujú, či pre tých, ktorí svoju polovicu už našli, avšak pri špekulujú, či pre tých, ktorí svoju polovicu už našli, avšak pri 
prvom probléme hľadajú únik, pretože to je to najjednoduch-prvom probléme hľadajú únik, pretože to je to najjednoduch-
šie, vzdať sa a skúsiť svoje šťastie inde.“šie, vzdať sa a skúsiť svoje šťastie inde.“

Po zápise manželov jubilantov do Pamätnej knihy mesta Po zápise manželov jubilantov do Pamätnej knihy mesta 
Púchov pristúpila primátorka mesta k osobnej gratulácii a odo- Púchov pristúpila primátorka mesta k osobnej gratulácii a odo- 
vzdala im darček od Mesta Púchov spolu s poslankyňou MsZ  vzdala im darček od Mesta Púchov spolu s poslankyňou MsZ  
v Púchove Irenou Kováčikovou. Celým programom, ktorý v Púchove Irenou Kováčikovou. Celým programom, ktorý 
pripravil ZPOZ pri MsÚ Púchov, sprevádzala Karin Riljaková, pripravil ZPOZ pri MsÚ Púchov, sprevádzala Karin Riljaková, 
kultúrne vstupy zabezpečili žiaci ZUŠ v Púchove pod vedením kultúrne vstupy zabezpečili žiaci ZUŠ v Púchove pod vedením 
Ivana Sadloňa a nechýbal ani spev Bronislavy Riljakovej. Ďaku-Ivana Sadloňa a nechýbal ani spev Bronislavy Riljakovej. Ďaku-
jeme vystupujúcim, ktorí svojimi vstupmi potešili všetkých jeme vystupujúcim, ktorí svojimi vstupmi potešili všetkých 
prítomných. Blahoželáme všetkým jubilujúcim manželským prítomných. Blahoželáme všetkým jubilujúcim manželským 
párom, ktoré sa slávnosti zúčastnili a za to, že sú pre nás príkla-párom, ktoré sa slávnosti zúčastnili a za to, že sú pre nás príkla-
dom toho, čo dokáže sila lásky. Za zabezpečenie občerstvenia dom toho, čo dokáže sila lásky. Za zabezpečenie občerstvenia 
ďakujeme SOŠ obchodu a služieb Púchov.ďakujeme SOŠ obchodu a služieb Púchov.

Laura Krošláková, foto: Slavomír FlimmelLaura Krošláková, foto: Slavomír Flimmel

Výročie sobáša si pripomenulo 20 manželských párov

„Zapamätajte si, že čo človek očakáva, málokedy sa „Zapamätajte si, že čo človek očakáva, málokedy sa 
stáva, napíšte si na viditeľné miesto heslo CARPE DIEM stáva, napíšte si na viditeľné miesto heslo CARPE DIEM 
– a skutočne sa naučte užívať si každého dňa, namie-– a skutočne sa naučte užívať si každého dňa, namie-
šajte si svoj koktejl šťastia, spokojnosti a potešenia šajte si svoj koktejl šťastia, spokojnosti a potešenia 
zo života. Zostavte si vlastný recept na život, cestujte, zo života. Zostavte si vlastný recept na život, cestujte, 
milujte, snívajte, spoznávajte nové jazyky a kultúry.“ milujte, snívajte, spoznávajte nové jazyky a kultúry.“ 

Úvodnými slovami otvorila slávnostné odovzdá-Úvodnými slovami otvorila slávnostné odovzdá-
vanie maturitných vysvedčení tohtoročným absol-vanie maturitných vysvedčení tohtoročným absol-
ventom SOŠ obchodu a služieb Púchov primátorka ventom SOŠ obchodu a služieb Púchov primátorka 
mesta Katarína Heneková, ktorá spoločne s riaditeľ-mesta Katarína Heneková, ktorá spoločne s riaditeľ-
kou školy Ivetou Minárikovou a triednymi učiteľkami kou školy Ivetou Minárikovou a triednymi učiteľkami 
Petrou Rusnákovou, Ivetou Belákovou, Jaroslavou Petrou Rusnákovou, Ivetou Belákovou, Jaroslavou 
Urbanovou a Renátou Priklerovou odovzdali matu-Urbanovou a Renátou Priklerovou odovzdali matu-
ritné vysvedčenia, vstupenky do dospelosti, a malé ritné vysvedčenia, vstupenky do dospelosti, a malé 
darčeky od Mesta Púchov 69 úspešným študentom. darčeky od Mesta Púchov 69 úspešným študentom. 
Prítomné boli aj zástupkyne riaditeľky pre teoretické Prítomné boli aj zástupkyne riaditeľky pre teoretické 
vyučovanie Miriam Kremeňová a Gabriela Vráblová. vyučovanie Miriam Kremeňová a Gabriela Vráblová. 

Slávnosť, ktorá sa koná len raz za život a predsta-Slávnosť, ktorá sa koná len raz za život a predsta-
vuje dôležitý míľnik pre mladého dospelého človeka, vuje dôležitý míľnik pre mladého dospelého človeka, 
pripravil ZPOZ pri MsÚ Púchov, v kultúrnych vstu-pripravil ZPOZ pri MsÚ Púchov, v kultúrnych vstu-
poch sa predstavili žiaci ZUŠ v Púchove a speváckym poch sa predstavili žiaci ZUŠ v Púchove a speváckym 
vystúpením uzavrela celý program Bronislava Rilja-vystúpením uzavrela celý program Bronislava Rilja-
ková. Účinkujúcim zo ZUŠ Noemi Fabokovej, Timo-ková. Účinkujúcim zo ZUŠ Noemi Fabokovej, Timo-
tejovi Fabokovi, Kristíne Šedivej, Kataríne Janíčkovej, tejovi Fabokovi, Kristíne Šedivej, Kataríne Janíčkovej, 
Anne Márii Špačkovej a pedagogičke Márii Olšákovej Anne Márii Špačkovej a pedagogičke Márii Olšákovej 
touto cestou ďakujeme za spríjemnenie tak význam-touto cestou ďakujeme za spríjemnenie tak význam-
ného dňa. ného dňa. 

„Ľudský život pozostáva z niekoľkých etáp, niektoré „Ľudský život pozostáva z niekoľkých etáp, niektoré 
sú náročnejšie, iné významnejšie. Získanie maturitného sú náročnejšie, iné významnejšie. Získanie maturitného 
vysvedčenia patrí k tým, ktoré sú dôležité, pretože pre vysvedčenia patrí k tým, ktoré sú dôležité, pretože pre 
Vás, milí maturanti, je maturitné vysvedčenie kľúčom Vás, milí maturanti, je maturitné vysvedčenie kľúčom 
k otvoreniu nových dverí a možností vo Vašom živo-k otvoreniu nových dverí a možností vo Vašom živo-

te. Možno Vám májový vzduch prinesie otázku - A čo te. Možno Vám májový vzduch prinesie otázku - A čo 
teraz? Budete nám chýbať. Tieto chvíle už od nepamäti teraz? Budete nám chýbať. Tieto chvíle už od nepamäti 
patria do života učiteľa, ktorý občas pripomína život patria do života učiteľa, ktorý občas pripomína život 
lovca motýľov - keď Vás už má na dosah, uletíte a jemu lovca motýľov - keď Vás už má na dosah, uletíte a jemu 
ostane na rukách už len Váš zlatý prach,“ostane na rukách už len Váš zlatý prach,“ prihovorila sa  prihovorila sa 
absolventom a ostatným prítomným riaditeľka školy absolventom a ostatným prítomným riaditeľka školy 
Iveta Mináriková. Iveta Mináriková. 

Ocenenie NAJLEPŠIA ŠTUDENTKA získala v tomto Ocenenie NAJLEPŠIA ŠTUDENTKA získala v tomto 
školskom roku absolventka Karin Juhaniaková (II.SB), školskom roku absolventka Karin Juhaniaková (II.SB), 

ktorej blahoželáme k úspechom vo viacerých cukrár-ktorej blahoželáme k úspechom vo viacerých cukrár-
skych súťažiach. Za všetkých študentov sa prítomné-skych súťažiach. Za všetkých študentov sa prítomné-
mu publiku prihovorila absolventka Martina Maková mu publiku prihovorila absolventka Martina Maková 
z V.AH, aby za všetkých študentov a spolužiakov z V.AH, aby za všetkých študentov a spolužiakov 
poďakovala triednym pedagogičkám a riaditeľke poďakovala triednym pedagogičkám a riaditeľke 
školy, ktoré im počas štúdia odovzdávali cenné rady školy, ktoré im počas štúdia odovzdávali cenné rady 
a pripravili im vhodné študijné podmienky pre ich a pripravili im vhodné študijné podmienky pre ich 
rozvoj. rozvoj. 

Laura Krošláková, foto: Slavomír FlimmelLaura Krošláková, foto: Slavomír Flimmel

SOŠ obchodu a služieb sa lúčila so 69 absolventami
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Medzinárodný deň detí je výnimoč-Medzinárodný deň detí je výnimoč-
ný deň. My sme ho na ZŠ Gorazdova ný deň. My sme ho na ZŠ Gorazdova 
zažili už o niečo skôr. Zábavné popo-zažili už o niečo skôr. Zábavné popo-
ludnie pre deti a rodičov si určite každý ludnie pre deti a rodičov si určite každý 

užil. Areál školy sa zmenil na miesto, užil. Areál školy sa zmenil na miesto, 
kde sa súťažilo aj s rodičmi. Atrakcie kde sa súťažilo aj s rodičmi. Atrakcie 
ako hasiči, kone, canisterapia zaujali ako hasiči, kone, canisterapia zaujali 
nielen deti, ale aj dospelých. Výborný nielen deti, ale aj dospelých. Výborný 

tím učiteľov a starších žiakov dokázal tím učiteľov a starších žiakov dokázal 
vytvoriť príjemný deň plný smiechu  vytvoriť príjemný deň plný smiechu  
a zábavy. Nie je nič krajšie ako radost-a zábavy. Nie je nič krajšie ako radost-
ný úsmev detí. Želáme všetkým deťom ný úsmev detí. Želáme všetkým deťom 

aby ich srdiečka boli naplnené rados-aby ich srdiečka boli naplnené rados-
ťou každý deň. ťou každý deň. 

ZŠ GorazdovaZŠ Gorazdova
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Športový deň ku Dňu detí na ZŠ Gorazdova

Pri príležitosti MDD sa 1.6.2023  Pri príležitosti MDD sa 1.6.2023  
v areáli ZŠ Mládežnícka konal 2. ročník v areáli ZŠ Mládežnícka konal 2. ročník 
podujatia organizovaného základnou podujatia organizovaného základnou 
školou v spolupráci s SRRZ - Rodi-školou v spolupráci s SRRZ - Rodi-
čovské združenie pri ZŠ Mládežnícka čovské združenie pri ZŠ Mládežnícka 
Púchov venovanej našim žiakom. Púchov venovanej našim žiakom. 

Tí sa spolu so svojimi rodičmi mohli Tí sa spolu so svojimi rodičmi mohli 

zabaviť, prejsť si až 16 stanovíšť, na zabaviť, prejsť si až 16 stanovíšť, na 
ktorých ich čakali pedagógovia, rodičia ktorých ich čakali pedagógovia, rodičia 
a starší žiaci so zaujímavými úlohami, a starší žiaci so zaujímavými úlohami, 
pri ktorých ponamáhali svoje hlavičky  pri ktorých ponamáhali svoje hlavičky  
i telíčka. Po absolvovaní aspoň polovi-i telíčka. Po absolvovaní aspoň polovi-
ce stanovíšť deti dostali sladkú odme-ce stanovíšť deti dostali sladkú odme-
nu. Novinkou tohto ročníka bolo LEGO nu. Novinkou tohto ročníka bolo LEGO 

pod vedením KreaTivo z Trenčína. Deti pod vedením KreaTivo z Trenčína. Deti 
sa mohli len tak pohrať s legom i súťa-sa mohli len tak pohrať s legom i súťa-
žiť v rôznych disciplínach. Víťazi získali žiť v rôznych disciplínach. Víťazi získali 
sladké a LEGO odmeny.sladké a LEGO odmeny.

Samozrejme nechýbalo maľovanie Samozrejme nechýbalo maľovanie 
na tvár a skákacie hrady, na ktorých na tvár a skákacie hrady, na ktorých 
sa mohli žiaci 1. – 6. ročníka dosýtosti sa mohli žiaci 1. – 6. ročníka dosýtosti 

vyskákať. S chuťou si mohli rodičia aj vyskákať. S chuťou si mohli rodičia aj 
deti pochutnať na grilovaných špeká-deti pochutnať na grilovaných špeká-
čikoch, osviežiť sa kofolou i kávou, čikoch, osviežiť sa kofolou i kávou, 
doplniť pitný režim počas krásneho doplniť pitný režim počas krásneho 
slnečného dňa. Príjemnú atmosféru slnečného dňa. Príjemnú atmosféru 
dotvárali maskoti Tom a Jerry, ktorí dotvárali maskoti Tom a Jerry, ktorí 
radi zapózovali pred fotoaparátmi. radi zapózovali pred fotoaparátmi. 
Nečakaným prekvapením bola taneč-Nečakaným prekvapením bola taneč-
ná show ChoreoFactory, ktorá roztan-ná show ChoreoFactory, ktorá roztan-
covala nielen deti.covala nielen deti.

Vyvrcholením tejto, na zážitky boha-Vyvrcholením tejto, na zážitky boha-
tej akcie bola tombola pre deti a rodi-tej akcie bola tombola pre deti a rodi-
čov, ktorí získali zaujímavé a veľmi čov, ktorí získali zaujímavé a veľmi 
hodnotné ceny, za ktoré ďakujeme hodnotné ceny, za ktoré ďakujeme 
partnerom podujatia. Naša vďaka patrí partnerom podujatia. Naša vďaka patrí 
všetkým ochotným zamestnancom všetkým ochotným zamestnancom 
školy, rodičovskému združeniu, dobro-školy, rodičovskému združeniu, dobro-
voľníkom spomedzi rodičov a žiakov voľníkom spomedzi rodičov a žiakov 
našej školy. Veríme, že každý si užil našej školy. Veríme, že každý si užil 
krásne zábavné popoludnie a tešíme krásne zábavné popoludnie a tešíme 
sa na vás aj o rok. sa na vás aj o rok. 

Monika ŤapayováMonika Ťapayová
ZŠ Mládežnícka ZŠ Mládežnícka 

Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

LEGO Deň detí v ZŠ Mládežnícka

V nedeľu 28.5.2023 som bola na V nedeľu 28.5.2023 som bola na 
vystúpení detských folklórnych vystúpení detských folklórnych 
súborov „Ako zrnko maku“ v Divadle súborov „Ako zrnko maku“ v Divadle 
Púchov. Skutočne neopísateľná krása, Púchov. Skutočne neopísateľná krása, 
vystúpenie od maličkých detičiek až vystúpenie od maličkých detičiek až 
po 16-ročné deti. Nádherný zážitok po 16-ročné deti. Nádherný zážitok 
vďaka scenáru, choreografii a réžii Mgr. vďaka scenáru, choreografii a réžii Mgr. 
Žanetky Littovej a hudbe a spevu deti-Žanetky Littovej a hudbe a spevu deti-
čiek pod vedením pána Ivana Sadloňa. čiek pod vedením pána Ivana Sadloňa. 
Toho som prvýkrát stretla na hrebeni Toho som prvýkrát stretla na hrebeni 
Lachovca, robil túru so svojimi vtedy Lachovca, robil túru so svojimi vtedy 
malými deťmi a ja s manželom a naši-malými deťmi a ja s manželom a naši-
mi malými vnučkami. Prehodili sme mi malými vnučkami. Prehodili sme 
pár slov, pôsobil tu vtedy ešte krátko. pár slov, pôsobil tu vtedy ešte krátko. 
Patrí mu obrovská vďaka, jeho vede-Patrí mu obrovská vďaka, jeho vede-
ním už v Púchove a okolí prešlo veľa ním už v Púchove a okolí prešlo veľa 
detí - hudobníkov. detí - hudobníkov. 

Veľká vďaka taktiež patrí tanečnej Veľká vďaka taktiež patrí tanečnej 
príprave, ktorá učí deti tancovať aj príprave, ktorá učí deti tancovať aj 
spievať. Poviem to familiárne: pani spievať. Poviem to familiárne: pani 
Žanetke, Zuzke Drahniakovej a našej Žanetke, Zuzke Drahniakovej a našej 
najstaršej folkloristke Marcelke, ktorá najstaršej folkloristke Marcelke, ktorá 
je v Púchovskom folklóre už 47 rokov. je v Púchovskom folklóre už 47 rokov. 
Ako 12-ročné dievčatko prišla do súbo-Ako 12-ročné dievčatko prišla do súbo-

ru Váh tancovať a spievať, vtedy bola ru Váh tancovať a spievať, vtedy bola 
Pokojová, keď sa vydala ako pani Pody-Pokojová, keď sa vydala ako pani Pody-
máková, vystupovala naďalej a taktiež máková, vystupovala naďalej a taktiež 
doviedla k tancu aj svoje tri deti. Teraz doviedla k tancu aj svoje tri deti. Teraz 
sa volá Papajová. Vypomáha pri výuke sa volá Papajová. Vypomáha pri výuke 

tanca a spevu a koľké kroje už pošila tanca a spevu a koľké kroje už pošila 
a upravila detičkám! Je to jej záľuba, a upravila detičkám! Je to jej záľuba, 
ona jednoducho bez folklóru nevie ona jednoducho bez folklóru nevie 
žiť. Preto to teraz píšem, lebo je vždy  žiť. Preto to teraz píšem, lebo je vždy  
v úzadí, ale za všetko, za tie roky, čo je  v úzadí, ale za všetko, za tie roky, čo je  

v súbore, si zaslúži veľké „Ďakujem“. v súbore, si zaslúži veľké „Ďakujem“. 
Poďakovanie taktiež patrí všetkým Poďakovanie taktiež patrí všetkým 

rodičom, ktorí svoje deti vedú k folkló-rodičom, ktorí svoje deti vedú k folkló-
ru, mestskému úradu pod vedením ru, mestskému úradu pod vedením 
pani primátorky Katky Henekovej, pani primátorky Katky Henekovej, 
Trenčianskemu samosprávnemu Trenčianskemu samosprávnemu 
kraju pod vedením Jaroslava Bašku za kraju pod vedením Jaroslava Bašku za 
podporu folklóru a mesta Púchov.podporu folklóru a mesta Púchov.

Som 83-ročná rodáčka mesta Som 83-ročná rodáčka mesta 
Púchov, žijem tu od narodenia okrem Púchov, žijem tu od narodenia okrem 
7 rokov, ktoré som prežila v Dubnici 7 rokov, ktoré som prežila v Dubnici 
nad Váhom. Naše mesto je nádher-nad Váhom. Naše mesto je nádher-
né, obkolesené horami a preteká né, obkolesené horami a preteká 
ním najdlhšia rieka Váh. Kto príde do ním najdlhšia rieka Váh. Kto príde do 
Púchova, či Slovák alebo zahraničný Púchova, či Slovák alebo zahraničný 
hosť, každému sa tu páči. Máme ho,  hosť, každému sa tu páči. Máme ho,  
v rámci možností, v každej ročnej dobe v rámci možností, v každej ročnej dobe 
pekne upravené. Ešte raz Vám všet-pekne upravené. Ešte raz Vám všet-
kým, a hlavne folkloristom, patrí veľká, kým, a hlavne folkloristom, patrí veľká, 
preveľká vďaka. Prajem Vám veľa úspe-preveľká vďaka. Prajem Vám veľa úspe-
chov a radosti z nich! chov a radosti z nich! 

Vaša rodáčka Margita AdamíkováVaša rodáčka Margita Adamíková
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Poďakovanie za krásny kultúrny zážitok 
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Oslavy MDD v škôlkach, v knižnici a pred divadlom
MESTO PÚCHOV OBDAROVALO 652 DETÍ MESTO PÚCHOV OBDAROVALO 652 DETÍ 

MATERSKÝCH ŠKÔLMATERSKÝCH ŠKÔL
Prvý jún už sa neodmysliteľne spája s najväčšou, Prvý jún už sa neodmysliteľne spája s najväčšou, 

neobmedzenou a bezpodmienečnou láskou v živo-neobmedzenou a bezpodmienečnou láskou v živo-
te - s deťmi, ktoré sú potešením, našou budúcnos-te - s deťmi, ktoré sú potešením, našou budúcnos-
ťou. Medzinárodný deň detí oslavujeme už od roku ťou. Medzinárodný deň detí oslavujeme už od roku 
1952 a vedenie mesta Púchov už tradične tento deň 1952 a vedenie mesta Púchov už tradične tento deň 
venuje návštevám v materských školách v meste,  venuje návštevám v materských školách v meste,  
v ktorých si deti pripravujú veselý kultúrny program v ktorých si deti pripravujú veselý kultúrny program 
a vždy rozjasnia už tak slnečný júnový deň. a vždy rozjasnia už tak slnečný júnový deň. 

Primátorka mesta Katarína Heneková spoločne  Primátorka mesta Katarína Heneková spoločne  
s vedúcou OŠaSV MsÚ Púchov Danielou Gabri-s vedúcou OŠaSV MsÚ Púchov Danielou Gabri-
šovou navštívili MŠ Mládežnícka, MŠ Chmelinec, šovou navštívili MŠ Mládežnícka, MŠ Chmelinec, 
MŠ Nosice, ZŠ s MŠ Slovanská, ZŠ s MŠ sv. Margi-MŠ Nosice, ZŠ s MŠ Slovanská, ZŠ s MŠ sv. Margi-
ty v Púchove, Špeciálnu MŠ patriacu pod Spojenú ty v Púchove, Špeciálnu MŠ patriacu pod Spojenú 
školu v Púchove na Ul. Športovcov, MŠ Lienka, MŠ školu v Púchove na Ul. Športovcov, MŠ Lienka, MŠ 
Požiarna 1291, MŠ Požiarna 1292 aj s elokovaným Požiarna 1291, MŠ Požiarna 1292 aj s elokovaným 
pracoviskom. V niektorých škôlkach už deti počas pracoviskom. V niektorých škôlkach už deti počas 
príchodu návštevy z mesta Púchov oddychova-príchodu návštevy z mesta Púchov oddychova-
li nerušeným spánkom, iní ešte obedovali, preto li nerušeným spánkom, iní ešte obedovali, preto 
darčeky prevzali riaditeľky či zástupkyne daného darčeky prevzali riaditeľky či zástupkyne daného 
školského zariadenia.školského zariadenia.

Zúčastnili sme sa tiež opätovne obnovenej akcie Zúčastnili sme sa tiež opätovne obnovenej akcie 
Centra pre deti a rodiny (CDR) Púchov - garden Centra pre deti a rodiny (CDR) Púchov - garden 
party - v programe ktorej sa predstavili deti zo party - v programe ktorej sa predstavili deti zo 
zariadenia neobyčajnými speváckymi, tanečný-zariadenia neobyčajnými speváckymi, tanečný-
mi či recitátorskými vstupmi. Zároveň primátorka mi či recitátorskými vstupmi. Zároveň primátorka 
mesta zagratulovala riaditeľke CDR Púchov Danke mesta zagratulovala riaditeľke CDR Púchov Danke 
Zemanovej k oceneniu, ktoré zariadenie získalo od Zemanovej k oceneniu, ktoré zariadenie získalo od 
Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny a Fóra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny a Fóra 
riaditeľov a zamestnancov detských domovov v SR riaditeľov a zamestnancov detských domovov v SR 
za svoju činnosť.za svoju činnosť.

V rámci potravinovej zbierky Podeľ sa a pomôž V rámci potravinovej zbierky Podeľ sa a pomôž 
nadelila púchovská predajňa LIDL detské balíčky, nadelila púchovská predajňa LIDL detské balíčky, 
ktoré vedúca OŠaSV pripravila na distribúciu pre ktoré vedúca OŠaSV pripravila na distribúciu pre 
deti v NO Stredisko Evanjelickej Diakonie Púchov. deti v NO Stredisko Evanjelickej Diakonie Púchov. 
Detskú radosť najkrajšie vystihuje verš Milana Rúfu-Detskú radosť najkrajšie vystihuje verš Milana Rúfu-
sa: „Čo skrýva v sebe duša maličkých, že múdry iba sa: „Čo skrýva v sebe duša maličkých, že múdry iba 
žasne?“ Žasnime nad detskou fantáziou, tvorivos-žasne?“ Žasnime nad detskou fantáziou, tvorivos-
ťou, úprimnosťou a sebadôverou.ťou, úprimnosťou a sebadôverou.

DEŇ DETÍ V KNIŽNICI A PRED DIVADLOM DEŇ DETÍ V KNIŽNICI A PRED DIVADLOM 
PÚCHOVPÚCHOV

Štvrtkový MDD oslávila s deťmi z púchovských Štvrtkový MDD oslávila s deťmi z púchovských 
základných škôl Mestská knižnica V. Roya, ktorá  základných škôl Mestská knižnica V. Roya, ktorá  
v spolupráci s OZ Podivný barón pripravila aktivity v spolupráci s OZ Podivný barón pripravila aktivity 
vo svojich priestoroch a v mestskom múzeu. Počas vo svojich priestoroch a v mestskom múzeu. Počas 
popoludnia bola registrácia do knižnice pre deti  popoludnia bola registrácia do knižnice pre deti  
a mládež vo veku od 0 do 15 rokov zdarma.a mládež vo veku od 0 do 15 rokov zdarma.

Oslavy MDD pred Divadlom v Púchove zahá-Oslavy MDD pred Divadlom v Púchove zahá-
jila príhovorom pani primátorka mesta, srdeč-jila príhovorom pani primátorka mesta, srdeč-
ne pozdravila deti a rodičov. Všetkým detičkám ne pozdravila deti a rodičov. Všetkým detičkám 
popriala krásny deň detí, plný šťastia, radosti, aby si popriala krásny deň detí, plný šťastia, radosti, aby si 
mohli plnými dúškami vychutnávať svoj veľký deň  mohli plnými dúškami vychutnávať svoj veľký deň  
a „užili“ si ho. Následne odovzdala slovo konateľ-a „užili“ si ho. Následne odovzdala slovo konateľ-
kám Púchovskej kultúry, ktoré oboznámili deti  kám Púchovskej kultúry, ktoré oboznámili deti  
s bohatým programom. s bohatým programom. 

A čo všetko deti na dnešný deň mali priprave-A čo všetko deti na dnešný deň mali priprave-
né? HRY, SÚŤAŽE v parku so 6. ZBORom SKAUTOV  né? HRY, SÚŤAŽE v parku so 6. ZBORom SKAUTOV  
A SKAUTIEK Púchov, „ZÁBAVNÉ MESTEČKO ŽRALOK A SKAUTIEK Púchov, „ZÁBAVNÉ MESTEČKO ŽRALOK 
“ - skákací hrad s figúrkami a kĺzačkou, „TRI PRASIAT-“ - skákací hrad s figúrkami a kĺzačkou, „TRI PRASIAT-
KA“, bábkové divadlo - Divadlo zo šuflíka Žilina, KA“, bábkové divadlo - Divadlo zo šuflíka Žilina, 
FAKÍRKA KIKA a živý HAD LUŇÁK, LABKOVÁ PATRO-FAKÍRKA KIKA a živý HAD LUŇÁK, LABKOVÁ PATRO-
LA MiNiDiSkO - tanečník Alex alias Rider, Chase  LA MiNiDiSkO - tanečník Alex alias Rider, Chase  
a Marschall. Prišiel i ČARODEJNÍK KRIŠTOF, priniesol a Marschall. Prišiel i ČARODEJNÍK KRIŠTOF, priniesol 
veľa pokladov, ktoré deti hľadali... aj básničky reci-veľa pokladov, ktoré deti hľadali... aj básničky reci-
tovali, spievali, kreslili...tovali, spievali, kreslili...

Veríme, že slnečný deň potešil veľké množstvo Veríme, že slnečný deň potešil veľké množstvo 
detí, ktoré zaplnili areál pred divadlom. Rozžiarené detí, ktoré zaplnili areál pred divadlom. Rozžiarené 
detské očká, úsmev na tvári, radosť, spokojnosť... detské očká, úsmev na tvári, radosť, spokojnosť... 
taký bol DEŇ DETÍ v Púchove, ktorý pripravila taký bol DEŇ DETÍ v Púchove, ktorý pripravila 
Púchovská kultúra s.r.o. a MESTO Púchov. Púchovská kultúra s.r.o. a MESTO Púchov. 

MsÚ Púchov, Púchovská kultúra, s.r.o.MsÚ Púchov, Púchovská kultúra, s.r.o.
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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Výstava Čarovný les v púchovskom divadle
Prvé poschodie Divadla Púchov Prvé poschodie Divadla Púchov 

ožilo detskými kresbami, maľbami ožilo detskými kresbami, maľbami 
a ďalšími kreatívnymi výtvormi detí a ďalšími kreatívnymi výtvormi detí 
zo špeciálnych škôl naprieč tren-zo špeciálnych škôl naprieč tren-
čianskym, žilinským a nitrianskym čianskym, žilinským a nitrianskym 
krajom, z ktorých tie najlepšie vybe-krajom, z ktorých tie najlepšie vybe-
rala v minulom týždni porota zlože-rala v minulom týždni porota zlože-
ná z pedagogičiek Spojenej školy, ná z pedagogičiek Spojenej školy, 
Ul. Športovcov, Púchov, priateľov  Ul. Športovcov, Púchov, priateľov  
a podporovateľov školy, primátorky a podporovateľov školy, primátorky 
mesta Kataríny Henekovej, vedú-mesta Kataríny Henekovej, vedú-
cej Oddelenia školstva a sociálnych cej Oddelenia školstva a sociálnych 
vecí MsÚ Púchov Daniely Gabrišo-vecí MsÚ Púchov Daniely Gabrišo-
vej, pedagogičiek ZUŠ v Púchove, vej, pedagogičiek ZUŠ v Púchove, 
riaditeľky CVČ Včielka Aleny Strýč-riaditeľky CVČ Včielka Aleny Strýč-
kovej, taktiež zo zástupcov Re - kovej, taktiež zo zástupcov Re - 
gionálneho úradu školskej správy  gionálneho úradu školskej správy  
v Trenčíne a mnohých ďalších, ktorí v Trenčíne a mnohých ďalších, ktorí 
láskavo vyberali spomedzi originál-láskavo vyberali spomedzi originál-
nych výtvorov či už jednotlivcov, nych výtvorov či už jednotlivcov, 
alebo kolektívov. Slávnostné oceňo-alebo kolektívov. Slávnostné oceňo-
vanie autorov (žiakov so zdravot-vanie autorov (žiakov so zdravot-
ným znevýhodnením) výtvarných ným znevýhodnením) výtvarných 
prác, ktorých tohtoročná téma prác, ktorých tohtoročná téma 
znela ČAROVNÝ LES, sa uskutočnilo znela ČAROVNÝ LES, sa uskutočnilo 
23.5.2023 v Divadle Púchov, a to aj 23.5.2023 v Divadle Púchov, a to aj 
za prítomnosti riaditeliek zapojených za prítomnosti riaditeliek zapojených 
špeciálnych škôl, ako aj riaditeliek špeciálnych škôl, ako aj riaditeliek 
miestnych DSS a CSS.miestnych DSS a CSS.

Všetkých prítomných privítala riadi-Všetkých prítomných privítala riadi-
teľka Spojenej školy, Ul. Športovcov teľka Spojenej školy, Ul. Športovcov 
Viera Turzová: „Teším sa, že každým Viera Turzová: „Teším sa, že každým 
rokom sa k nám pridávajú ďalšie rokom sa k nám pridávajú ďalšie 
špeciálne školy, ktoré sa zapájajú špeciálne školy, ktoré sa zapájajú 
do súťaže. Les je živý organizmus,  do súťaže. Les je živý organizmus,  

v ktorom neustále prebieha kolo-v ktorom neustále prebieha kolo-
beh života. Od pradávnych čias ľudia beh života. Od pradávnych čias ľudia 
poznali čaro lesa, mali v úcte každý poznali čaro lesa, mali v úcte každý 
strom, kvet, zviera, žili vedľa seba  strom, kvet, zviera, žili vedľa seba  
v priateľstve a porozumení. Napriek v priateľstve a porozumení. Napriek 
tomu, ako plynul čas, ľudia postupne tomu, ako plynul čas, ľudia postupne 

zabúdali na to, že les je ochrancom zabúdali na to, že les je ochrancom 
všetkého živého, dokonca aj člove-všetkého živého, dokonca aj člove-
ka, a že nemožno z neho brať viac, ka, a že nemožno z neho brať viac, 
ako je potrebné. Naši žiaci zachy-ako je potrebné. Naši žiaci zachy-
tili čaro lesa viacerými technikami  tili čaro lesa viacerými technikami  
a spôsobmi, môžeme vidieť ich a spôsobmi, môžeme vidieť ich 
vnímanie lesa. Slovo čarovný odka-vnímanie lesa. Slovo čarovný odka-
zuje na bezmedznú fantáziu, ktorú zuje na bezmedznú fantáziu, ktorú 

deti majú, pretože v lese bývajú víly, deti majú, pretože v lese bývajú víly, 
škriatkovia a iné rozprávkové bytos-škriatkovia a iné rozprávkové bytos-
ti.“ Medze sa fantázii nekládli, cieľom ti.“ Medze sa fantázii nekládli, cieľom 
bolo obohatiť ostatných o nové po- bolo obohatiť ostatných o nové po- 
hľady na les a jeho význam.hľady na les a jeho význam.

Spojená škola má aj svojho českého Spojená škola má aj svojho českého 

partnera, s ktorým úzko spolupracuje partnera, s ktorým úzko spolupracuje 
- MŠ, ZŠ a SŠ Slezské diakonie z České-- MŠ, ZŠ a SŠ Slezské diakonie z České-
ho Těšína, ktorej riaditeľka Zuzana ho Těšína, ktorej riaditeľka Zuzana 
Filipková bola z organizácie výstavy Filipková bola z organizácie výstavy 
výtvarných prác spojenej so slávnost-výtvarných prác spojenej so slávnost-
ným vyhodnotením nadšená, ako ným vyhodnotením nadšená, ako 
povedala, tá nádhera na ňu doslo-povedala, tá nádhera na ňu doslo-
va padla. Obe školy spojil najskôr va padla. Obe školy spojil najskôr 

projekt Erazmus+, ktorý spoločne projekt Erazmus+, ktorý spoločne 
napísali, a až neskôr riaditeľky oboch napísali, a až neskôr riaditeľky oboch 
špeciálnych škôl zistili, že sa poznajú špeciálnych škôl zistili, že sa poznajú 
ešte zo študentských čias, čo spolu-ešte zo študentských čias, čo spolu-
prácu a vzájomné inšpirovanie sa  prácu a vzájomné inšpirovanie sa  
v činnostiach posunulo napredova-v činnostiach posunulo napredova-
nie škôl o veľký krok. „Z celého srdca nie škôl o veľký krok. „Z celého srdca 
ďakujem za to, že si môžeme vymie-ďakujem za to, že si môžeme vymie-
ňať svoje skúsenosti, a ďakujem aj jej ňať svoje skúsenosti, a ďakujem aj jej 
tímu učiteľov, ktorí viackrát navštívi-tímu učiteľov, ktorí viackrát navštívi-
li našu školu. Na záver by som svoj li našu školu. Na záver by som svoj 
príhovor zakončila krásnym citátom, príhovor zakončila krásnym citátom, 
ktorý, myslím si, je vlastný pre nás ktorý, myslím si, je vlastný pre nás 
pre všetkých: Kvapka lásky je viac ako pre všetkých: Kvapka lásky je viac ako 
vodopád zlata. Zo srdca Vám prajem, vodopád zlata. Zo srdca Vám prajem, 
aby tá láska, ktorú máme k práci  aby tá láska, ktorú máme k práci  
a k ľuďom, ktorým pomáhame a pos- a k ľuďom, ktorým pomáhame a pos- 
kytujeme vzdelávanie, bola skutočne kytujeme vzdelávanie, bola skutočne 
viac ako len vodopád zlata. Ďakujem viac ako len vodopád zlata. Ďakujem 
a teším sa na nádherný deň,“ uzavre-a teším sa na nádherný deň,“ uzavre-
la príhovor k prítomnému publiku la príhovor k prítomnému publiku 
Zuzana Filipková. Zuzana Filipková. 

Program slávnostného vyhodnote-Program slávnostného vyhodnote-
nia a oceňovania doplnili žiaci školy, nia a oceňovania doplnili žiaci školy, 
ktorí zatancovali, zarecitovali a aj za- ktorí zatancovali, zarecitovali a aj za- 
hrali divadielko o Červenej Čiapočke, hrali divadielko o Červenej Čiapočke, 
ktorá síce stretla v lese zlého vlka, ale ktorá síce stretla v lese zlého vlka, ale 
nakoniec sa skamarátila a spoločne nakoniec sa skamarátila a spoločne 
so starou mamou sa všetci do sýta pri so starou mamou sa všetci do sýta pri 
jednom stole najedli. Nechýbali ani jednom stole najedli. Nechýbali ani 
najmenšie deti zo Špeciálnej mater-najmenšie deti zo Špeciálnej mater-
skej školy s hravým prevedením pies-skej školy s hravým prevedením pies-
ne Kukulienka, kde si bola? ne Kukulienka, kde si bola? 

Laura KrošlákováLaura Krošláková
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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Zápis detí do materských škôl v našom meste sa Zápis detí do materských škôl v našom meste sa 
realizoval v dňoch 10. a 17. mája 2023. V uvedených realizoval v dňoch 10. a 17. mája 2023. V uvedených 
dňoch riaditeľky materských škôl zaevidovali 281 dňoch riaditeľky materských škôl zaevidovali 281 
žiadostí o prijatie dieťaťa do materskej školy. žiadostí o prijatie dieťaťa do materskej školy. 

Po ukončení zápisu sme aj v tomto roku zazna-Po ukončení zápisu sme aj v tomto roku zazna-
menali opakované žiadosti pre to isté dieťa  menali opakované žiadosti pre to isté dieťa  
v ďalších materských školách, čím nám zaevidovaný v ďalších materských školách, čím nám zaevidovaný 
počet žiadostí nekorešponduje s reálnou potrebou počet žiadostí nekorešponduje s reálnou potrebou 
umiestňovania detí do materských škôl. V porovnaní  umiestňovania detí do materských škôl. V porovnaní  
s minulým rokom tento trend stúpa a taktiež stúpa s minulým rokom tento trend stúpa a taktiež stúpa 
aj záujem o prijatie detí do materských škôl v meste aj záujem o prijatie detí do materských škôl v meste 
Púchov z okolitých obcí.Púchov z okolitých obcí.

V každoročnom zápise je dôležité zabezpečiť pre V každoročnom zápise je dôležité zabezpečiť pre 
deti s trvalým pobytom v našom meste ich zarade-deti s trvalým pobytom v našom meste ich zarade-
nie na plnenie povinného predprimárneho vzdelá-nie na plnenie povinného predprimárneho vzdelá-
vania (ďalej len „PPV“). Podľa evidencie obyvateľstva  vania (ďalej len „PPV“). Podľa evidencie obyvateľstva  
v tomto roku išlo o 191 detí, čo je o 27 detí viac ako v tomto roku išlo o 191 detí, čo je o 27 detí viac ako 
minulý rok. Tieto deti sú vo väčšine už začlenené do minulý rok. Tieto deti sú vo väčšine už začlenené do 
tried materských škôl. Porovnateľný počet 19 detí  tried materských škôl. Porovnateľný počet 19 detí  

k 1.9.2023 ostáva v materských školách zaradených k 1.9.2023 ostáva v materských školách zaradených 
na PPV (pôvodne „odklad povinnej školnej dochádz-na PPV (pôvodne „odklad povinnej školnej dochádz-
ky“).ky“).

Pri kontrole zoznamov detí z evidencie a reálnym Pri kontrole zoznamov detí z evidencie a reálnym 
začlenením detí v materských školách nemáme začlenením detí v materských školách nemáme 
informáciu, kde sa nachádza 10 detí na PPV s trvalým informáciu, kde sa nachádza 10 detí na PPV s trvalým 
pobytom v Púchove. Ide obyčajne o deti, ktoré sú  pobytom v Púchove. Ide obyčajne o deti, ktoré sú  
s rodičmi v zahraničí, alebo v iných obciach  s rodičmi v zahraničí, alebo v iných obciach  
a mestách. Oslovujeme preto príbuzných a získava-a mestách. Oslovujeme preto príbuzných a získava-
me kontakty na rodičov, aby sme ich upozornili na me kontakty na rodičov, aby sme ich upozornili na 
splnenie zákonnej povinnosti zapísať dieťa na PPV splnenie zákonnej povinnosti zapísať dieťa na PPV 
do spádovej materskej školy a predísť tak riešeniam do spádovej materskej školy a predísť tak riešeniam 
priestupkov a následne k finančným sankciám. priestupkov a následne k finančným sankciám. 

Riaditeľky materských škôl na základe zaevidova-Riaditeľky materských škôl na základe zaevidova-
ných žiadostí vydajú rozhodnutia o prijatí - neprijatí ných žiadostí vydajú rozhodnutia o prijatí - neprijatí 
dieťaťa do materskej školy v súlade s platnou legisla-dieťaťa do materskej školy v súlade s platnou legisla-
tívou v termíne do 30.6.2023. tívou v termíne do 30.6.2023. 

V prípade, že dieťa nebude prijaté do materskej V prípade, že dieťa nebude prijaté do materskej 
školy v spádovej materskej škole podľa trvalého školy v spádovej materskej škole podľa trvalého 

bydliska, rodičia môžu využiť inštitút § 28c zákona bydliska, rodičia môžu využiť inštitút § 28c zákona 
č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a škol-č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a požiadať na zákonov v znení neskorších predpisov a požiadať na 
ÚPSVaR o rodičovský príspevok: ÚPSVaR o rodičovský príspevok: „Ak dieťa na základe „Ak dieťa na základe 
žiadosti spĺňajúcej podmienky podľa § 59 ods. 3 až 6 nie žiadosti spĺňajúcej podmienky podľa § 59 ods. 3 až 6 nie 
je prijaté na predprimárne vzdelávanie do materskej je prijaté na predprimárne vzdelávanie do materskej 
školy, ktorá je štátnou školou, podľa trvalého pobytu školy, ktorá je štátnou školou, podľa trvalého pobytu 
dieťaťa, vzniká oprávnenej osobe nárok na rodičovský dieťaťa, vzniká oprávnenej osobe nárok na rodičovský 
príspevok podľa osobitného predpisu.“príspevok podľa osobitného predpisu.“

MsÚ PúchovMsÚ Púchov

Informácie o zápise detí do materských škôl

Naša škola je od septembra zapojená do projektu Naša škola je od septembra zapojená do projektu 
Školy, ktoré menia svet. Vďaka tomuto programu Školy, ktoré menia svet. Vďaka tomuto programu 
sme získali mnohé cenné a podnetné rady i nápady, sme získali mnohé cenné a podnetné rady i nápady, 
ako môžeme naučiť deti meniť svet na lepší. ako môžeme naučiť deti meniť svet na lepší. 

PREČOPREČO??
- Pretože hlas detí je (mal by byť) dôležitý.- Pretože hlas detí je (mal by byť) dôležitý.
- Chceme, aby z našich detí vyrástli aktívni, empa-- Chceme, aby z našich detí vyrástli aktívni, empa-

tickí, všímaví, kriticky mysliaci občania, ktorým svet tickí, všímaví, kriticky mysliaci občania, ktorým svet 
nie je ľahostajný.nie je ľahostajný.

- Dávame priestor a ponúkame možnosť, aby si deti - Dávame priestor a ponúkame možnosť, aby si deti 
samy vybrali, akým smerom sa chcú vydať.samy vybrali, akým smerom sa chcú vydať.

AKO?AKO?
Rozvíjame deti v rôznych oblastiach:Rozvíjame deti v rôznych oblastiach:
VZDELÁVACIA OBLASŤ – pracujeme s dieťaťom, nie VZDELÁVACIA OBLASŤ – pracujeme s dieťaťom, nie 

s predmetom (učivom)s predmetom (učivom)
- Výborné výsledky vo vedomostných súťažiach  - Výborné výsledky vo vedomostných súťažiach  

a olympiádacha olympiádach
- Rovesnícke vyučovanie, projektové vyučovanie,...- Rovesnícke vyučovanie, projektové vyučovanie,...
- Sme zapojení do projektu ERASMUS- Sme zapojení do projektu ERASMUS
- Organizovanie zábavných kurzov pre predškolá-- Organizovanie zábavných kurzov pre predškolá-

kovkov
ŠPORT rozvoj pohybových schopností detí, športo-ŠPORT rozvoj pohybových schopností detí, športo-

vé triedy so zameraním na hokejvé triedy so zameraním na hokej
- Výborné športové úspechy (hokej, florbal, - Výborné športové úspechy (hokej, florbal, 

gymnastika,...)gymnastika,...)
- Naši žiaci sa stávajú úspešnými hokejovými repre-- Naši žiaci sa stávajú úspešnými hokejovými repre-

zentantmi SR v zahraničízentantmi SR v zahraničí
- Aktívna spolupráca bývalých žiakov-hokejistov so - Aktívna spolupráca bývalých žiakov-hokejistov so 

školouškolou

UMENIE – rozvíjame umelecký prejav detí, podpo-UMENIE – rozvíjame umelecký prejav detí, podpo-
rujeme ich talentrujeme ich talent

- Akadémia talentov- Akadémia talentov
- Keramická dielňa- Keramická dielňa
- Výborné recitačné, výtvarné a spevácke úspechy- Výborné recitačné, výtvarné a spevácke úspechy
- Divadelný súbor AMOS – príležitosť pre deti hrať  - Divadelný súbor AMOS – príležitosť pre deti hrať  

v Divadle Púchov pre verejnosťv Divadle Púchov pre verejnosť
- Spolupráca s Púchovskou kultúrou- Spolupráca s Púchovskou kultúrou

OBČIANSKY AKTIVIZMUSOBČIANSKY AKTIVIZMUS
- Aktívny školský parlament- Aktívny školský parlament
- Stretnutia s primátorkou mesta a poslancami- Stretnutia s primátorkou mesta a poslancami
- Projekt – Ulice slávnych- Projekt – Ulice slávnych
EKOLÓGIA – záleží nám na zdravom životnom EKOLÓGIA – záleží nám na zdravom životnom 

prostredí a k tomu vedieme aj našich žiakovprostredí a k tomu vedieme aj našich žiakov
- Odstraňovanie nelegálnych skládok- Odstraňovanie nelegálnych skládok
- Ekoučebňa v areáli školy- Ekoučebňa v areáli školy
- Biozáhradka v areáli školy- Biozáhradka v areáli školy
SOCIÁLNA OBLASŤ – deti vedieme k empatii  SOCIÁLNA OBLASŤ – deti vedieme k empatii  

a spolupatričnostia spolupatričnosti
- Návšteva domovov dôchodcov- Návšteva domovov dôchodcov
- Kultúrne programy pre seniorov (Čaj pre senio-- Kultúrne programy pre seniorov (Čaj pre senio-

rov...)rov...)
- Burza oblečenia a hračiek pre deti zo sociálne - Burza oblečenia a hračiek pre deti zo sociálne 

slabších rodínslabších rodín
- Spolupráca so Spojenou školou (keramické kurzy, - Spolupráca so Spojenou školou (keramické kurzy, 

Medový deň,..)Medový deň,..)
OBLASŤ VOĽNOČASOVÝCH AKTIVÍT – chceme, aby OBLASŤ VOĽNOČASOVÝCH AKTIVÍT – chceme, aby 

deti zmysluplne trávili voľný časdeti zmysluplne trávili voľný čas
- Široká ponuka záujmových krúžkov- Široká ponuka záujmových krúžkov
- Ponuka letných denných táborov - Ponuka letných denných táborov 
- Oddychové zóny v areáli školy- Oddychové zóny v areáli školy
- Predaj vlastných keramických výrobkov na jarmo-- Predaj vlastných keramických výrobkov na jarmo-

kochkoch
- Výborné obedy- Výborné obedy
- Stretnutia rodičov s riaditeľkou školy pri kávičke- Stretnutia rodičov s riaditeľkou školy pri kávičke

ZŠ J. A. KomenskéhoZŠ J. A. Komenského

ZŠ J. A. Komenského – škola, ktorá mení svet
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DIVADLO
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Pondelok    12.6., 19.6., 26.6           tanečná  sála    18.30 h 
Streda   7.6., 14.6., 21.6., 28.6.,      tanečná sála     18.30 h
1 vstup 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk 
JOGA 
Utorok  6.6., 13.6., 20.6.,27.6.   tanečná sála       16.15 h 
Streda  7.6., 14.6., 21.6.                tanečná sála          9.30 h 
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karmimatku. Info 0908 718 662, kultura@
puchovskakultura.sk
ORIENTÁLNY TANEC PRE POKROČILÉ
Streda   7.6., 14.6., 21.6., 28.6.   tanečná sála    17.00 h
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info: kultura@puchov-
skakultura.sk, 0905 326 794.
MODERNÁ KALANETIKA 
Štvrtok   8.6., 15.6., 22.6., 29.6.,     tanečná sála    18.30 h
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, 
kultura@puchovskakultura.sk
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok    13.6.           učebňa č.1     16.00 h 
Utorok    20.6.           učebňa č.1     16.00 h
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť emailom: kultura@
puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662. Kurzový poplatok je 34 €, požičanie 
šijaceho stroja je v cene poplatku.
KROJE PÚCHOVSKEJ DOLINY A OKOLIA
VÝROBKY UMELECKÉHO DROTÁRA PAVLA KUREJA
Výstava trvá do 12.6.2023, vstup voľný. Projekt finančne podporil Matica slo-
venská a TSK.
PRVÁ POMOC
Streda 7.6.     veľká sála     8.15 h
Žiaci sa dozvedia a naučia základy prvej pomoci. Od zavolania na telefonickú 
linku 155 (aj to prečo volať práve 155), nahlásenia správnych a dôležitých úda-
jov (ktoré sú to a prečo sú také dôležité), cez priebeh telefonátu, až po záchranu 
ľudského života a príchod zdravotníckeho personálu. Prednáška je doplnená  
o pesničky s videoprojekciou. Organizované podujatie pre ZŠ. 
FOLKLÓRNY PÚCHOV
Nedeľa 11.6.       amfiteáter Ilonka  od 14.15 h  
STRAKONICKÝ GAJDOŠ
Piatok 16.6.     veľká sála     19.00 h 
Komediálne spracovanie hry na motívy poviedky J.K.Tyla Strakonický dudák. Pre-
miéra divadelného súboru MAKYTA. Vstupné 5 €, info aj na osobitnom plagáte. 
NA KOHO TO SLOVO PADNE
Utorok 20.6.               veľká sála    19.00 h
Päť chlapov, jeden revolver a takmer štvrťstoročie zábavy! Nezmeškajte vždy 
svieži divadelný hit, ktorého nadčasový vtip sa stal kultom slovenskej činohry. 
Lukáš Latinák, Juraj Kemka, Marián Miezga, Róbert Jakab a Vladimír Kobielsky 
sa opätovne stretnú na pódiu ako mafián, národovec z Detvy, nešťastník trpiaci 
zápalom mechúra, aristokrat a intelektuál, uzavretí v jednej miestnosti v spo-
ločnosti revolvera. Kto ho má, ten má moc. Avšak každý má o nej svoju vlastnú 
predstavu. Emóciami nabité predstavenie vypáli jeden gag za druhým, až kým 
nepadneme od smiechu.Vstupné 20 €.Predaj vstupeniek len cez Predpredaj.sk!

KINO
TOTO JE MÔJ FOTER
Štvrtok  8.6.  19:30 h  
MP od 12- BONTONFILM – 100 min. – komédia – ČT – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. .
MALÁ MORSKÁ VÍLA
Piatok  9.6.  17:30 h  
MP od 7 - CINEMART – 134 min. – dobrodružný – rodinný – rozprávka – SD – 
USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
STRAŠIAK
Piatok  9.6.  19:30 h 
MP od 15 - CINEMART – 98 min. – horor – thriller – titulky – USA. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
ŽIVOT PRE SAMOUKOV 
Nedeľa  11.6.  19:30 h 
MP od 12 - BONTONFILM – 90 min. – komédia – romantický – OV – ČR. Vstupné 
6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
TRANSFORMERS: MONŠTRA SA PREBÚDZAJÚ
Streda  14.6.  17:30 h 

MP od 12 - CINEMART – 127 min. – akčný – sci-fi – SD – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
SMOLU NOSÍŠ TY LÁSKA
Štvrtok  15.6.  19:30 h   Nedeľa  18.6.  17:30 h Piatok  23.6.  17:30 h 
MP od 12 - CINEMART – 98 min. – komédia – romantický – OV – SR. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
ELEMENTY
Piatok  16.6.  17:30 h    Nedeľa  25.6.  15:30 h 
MP od 7 - CINEMART – 110 min. – animovaný – SD – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
FLACH
Piatok  16.6.  19:30 h   Piatok  23.6.  19:30 h 
MP od 12 - CONTINENTALFILM – 144 min. – akčný – dobrodružný – SD – USA. 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
BUĎ CHLAP – KINO ZA BABKU
Pondelok  19.6.  19:30 h 
MP – MAGICBOX – 96 min. – komédia – rodinný – ČR. Vstupné 3 €. 
HORSKÝ VODCA – FILMOVÝ KLUB
Streda  21.6.  17:30 h 
MP – ASFK – 68 min. – dokument – SR. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 
rokov, ZŤP, vstupné 5 € a člen FK - 5 €. 

Župný dom
DoSlova: Soňa Uriková a Dušan Taragel (TOP10 Anasoft Litera 2023)  
piatok 9.6.2023 o 18:00 hod.  /OZ PODIVNÝ BARÓN /
Literárna beseda, kde tento rok predstavíme a podebatujeme s dvoma výnimoč-
nými literátmi, finalistami TOP10 Anasoft Litera. Soňa Uriková, vyhlásená po-
viedkárka, ktorá sa na vrchné priečky AL dostala knihou Dôvod na radosť. Dušan 
Taragel, známy redaktor, nám predstaví akčný román Mafiánske balady. Terasa/
Čitáreň Župného domu. Vstupné: dobrovoľné.
EKO tvorivá dielnička: prírodné batikovanie
štvrtok 15.6. 2023 o 17:00 hod. /OZ PODIVNÝ BARÓN /
Pozývame všetkých rodičov s deťmi do 6 rokov na tvorivé dielničky do Župného 
domu! Budete tvoriť spolu s deťmi z odpadového alebo prírodného materiálu 
jednoduché a zároveň krásne veci na pamiatku. Tentoraz sa prejdeme po lúke, 
nazbierame kvety s bylinkami a potom ich prenesieme na tašku alebo tričko po-
mocou kladiva. Dielničkou vás budú sprevádzať lektorky z OZ POTVORA (POď 
TVOriť RAdostne). Europark / Čitáreň Župného domu. Vstupné: 3 €/dieťa.
Burza kníh
piatok 16.6.2023 o 16:00 hod. /Gymnázium Púchov/
Máte staré knihy a chceli by ste ich vymeniť za nové? Tak Vás pozývame na 
swap v Župnom dome o 16:00. Pre všetkých milovníkov literatúry je spojený 
aj s diskusiou s pani profesorkou na Gymnáziu, Martinou Bolekovou o mladých  
a literatúre. Europark/Čitáreň Župný dom. Vstupné: 3 € (kto donesie knihy vstup 
zdarma).
Letná reggae - ska párty 
piatok 30.6. 2023 o 19:00 hod. /OZ PODIVNÝ BARÓN/
Letnú sezónu odštartujeme v parku pri Župnom dome koncertom kultovej reg-
gae - ska - latino skupiny Karavana zo Spišskej novej vsi. Po koncerte na vás čaká 
vinylová ska - reggae afterka, na ktorej sa u nás prvýkrát predstaví známy DJ. 
Junior Bengel z Nitry. V závere podujatia vystúpi DJ. Stef so svojím konceptom 
Experimental, ktorý ustavične mení a dopĺňa. Príďte si užiť začiatok leta a rela-
xovať pod hviezdami.  Europark. Vstupné: 7 €.

CVČ Včielka
Včielka vás baví vo volejbalovej hale v Púchove 
11.6.2023 o 15.00

ZUŠ Púchov
Talentové skúšky do ZUŠ a jej elokovaných pracovísk
5.-7.6.2023
Absolventský koncert
12.6.2023 17.00 hod., Malý župný dom
Absolventský koncert
14.6.2023 16.00 hod., Malý župný dom
Absolventský koncert
15.6.2023 16.00 hod., Malý župný dom
Absolventský koncert
19.6.2023 17.00 hod., Malý župný dom
Absolventská výstava žiakov výtvarného odboru
21.6.2023 15.30 hod., Divadlo Púchov
Absolventský koncert
26.6.2023 17.00 hod., Malý župný dom
Záverečný koncert
27.6.2023 15.30 hod., Divadlo Púchov

Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk

www.kino.puchov.sk
www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk
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Soňa Uriková 
Dušan Taragel 

 

Župný dom, Púchov
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Týždeň módnej revolúcie Jednou vetou – v našej škole to žije

Keď sa chce, všetko sa dá... alebo športové  
úspechy našich žiakov

Nie je to nič nové, že sa v radoch našich študen-Nie je to nič nové, že sa v radoch našich študen-
tov pýšime aktívnymi športovcami. Azda najväč-tov pýšime aktívnymi športovcami. Azda najväč-
ší úspech zaznamenali mladí hokejisti – Samo ší úspech zaznamenali mladí hokejisti – Samo 
Urban a Milan Pišoja, ktorí bojovali o bronzové Urban a Milan Pišoja, ktorí bojovali o bronzové 
medaily na MS v hokeji do 18 rokov vo Švajčiarsku. medaily na MS v hokeji do 18 rokov vo Švajčiarsku. 
Hoci podľahli Kanade po predĺžení, ich úspech je Hoci podľahli Kanade po predĺžení, ich úspech je 
naozaj výnimočný. Ako sami potvrdili: „V hokeji sa naozaj výnimočný. Ako sami potvrdili: „V hokeji sa 
musí „makať“, pretože na naše miesta čaká ďalších musí „makať“, pretože na naše miesta čaká ďalších 
20 hráčov. Kluby od nás chcú aj študijné výsled-20 hráčov. Kluby od nás chcú aj študijné výsled-
ky, preto nezabúdame ani na školské povinnosti ky, preto nezabúdame ani na školské povinnosti 
a aj vďaka tomu sa vieme prezentovať. Hokej je a aj vďaka tomu sa vieme prezentovať. Hokej je 
tvrdý, no krásny šport a my sme vďační, že nám tvrdý, no krásny šport a my sme vďační, že nám 
škola umožňuje trénovať, hrať a všetko to skĺbiť so škola umožňuje trénovať, hrať a všetko to skĺbiť so 
skúškami.“ Chlapci zhodnotili hokejový šampionát skúškami.“ Chlapci zhodnotili hokejový šampionát 
ako úspešný, pretože prekonali svoje očakávania, ako úspešný, pretože prekonali svoje očakávania, 
no jedným dychom dodávajú: „Nesmieme zaspať no jedným dychom dodávajú: „Nesmieme zaspať 
na vavrínoch. Slovenský hokej sa ešte má čo učiť. na vavrínoch. Slovenský hokej sa ešte má čo učiť. 
Dúfame, že ešte zažijeme takéto úspechy a bude-Dúfame, že ešte zažijeme takéto úspechy a bude-
me slušne, dôstojne reprezentovať svoju krajinu, me slušne, dôstojne reprezentovať svoju krajinu, 
školu aj samých seba.“ školu aj samých seba.“ 

Šport je drina, pot a slzy – zistil to náš ďalší Šport je drina, pot a slzy – zistil to náš ďalší 
talentovaný cyklista – Lukáš Vranák (2.B).talentovaný cyklista – Lukáš Vranák (2.B).  

„Pretekať v legendárnej Vysočina Aréne pri „Pretekať v legendárnej Vysočina Aréne pri 
Novom Měste na Moravě je sen asi každého Novom Měste na Moravě je sen asi každého 
cross-country pretekára. 11. – 14. mája sa tam cross-country pretekára. 11. – 14. mája sa tam 

konalo úvodné podujatie najväčšej svetovej súťa-konalo úvodné podujatie najväčšej svetovej súťa-
že v horských bicykloch seriálu UCI MTB World že v horských bicykloch seriálu UCI MTB World 
Cup. Na preteky som vycestoval so slovenskou Cup. Na preteky som vycestoval so slovenskou 
reprezentáciou za účelom získať cenné skúsenosti  reprezentáciou za účelom získať cenné skúsenosti  
a overiť si, ako som na tom v celosvetovej konku-a overiť si, ako som na tom v celosvetovej konku-
rencii pred blížiacimi sa vrcholmi sezóny. V sobotu rencii pred blížiacimi sa vrcholmi sezóny. V sobotu 
13. mája ma čakal môj prvý celosvetový štart spolu 13. mája ma čakal môj prvý celosvetový štart spolu 
so 148 najlepšími pretekármi. Po nie úplne najlep-so 148 najlepšími pretekármi. Po nie úplne najlep-
šom štarte zo 115. priečky bolo moje priebežné šom štarte zo 115. priečky bolo moje priebežné 
umiestnenie okolo 80. miesta. V cieli mi patrila  umiestnenie okolo 80. miesta. V cieli mi patrila  
83. priečka. Preteky som si užil, hoci výsledok 83. priečka. Preteky som si užil, hoci výsledok 
rozhodne nebol podľa očakávaní, no vieme, rozhodne nebol podľa očakávaní, no vieme, 

kde boli chyby a teraz je čas na sebe pracovať kde boli chyby a teraz je čas na sebe pracovať 
do majstrovstiev Európy v portugalskej Anádii  do majstrovstiev Európy v portugalskej Anádii  
a majstrovstiev sveta v škótskom Glasgowe.a majstrovstiev sveta v škótskom Glasgowe.

Koncom minulého leta sa mi vo Švajčiarsku poda-Koncom minulého leta sa mi vo Švajčiarsku poda-
rilo získať 9. miesto na ME v disciplíne Cross-Coun-rilo získať 9. miesto na ME v disciplíne Cross-Coun-
try na horských bicykloch. Toto umiestnenie try na horských bicykloch. Toto umiestnenie 
považujem za najväčší úspech vo svojej kariére,  považujem za najväčší úspech vo svojej kariére,  
a preto verím, že mi pomôže uspieť a namotivuje a preto verím, že mi pomôže uspieť a namotivuje 
ma do ďalších súťaží.“ ma do ďalších súťaží.“ 

No a do tretice...Nezabúdame ani na Adama No a do tretice...Nezabúdame ani na Adama 
Mrocka, o ktorom sme písali už v minulom vyda-Mrocka, o ktorom sme písali už v minulom vyda-
ní. Adam sa nebojí pochváliť a povedal nám: „Po ní. Adam sa nebojí pochváliť a povedal nám: „Po 
predošlých úspechoch som sa tento rok dostal do predošlých úspechoch som sa tento rok dostal do 
medzinárodného talianskeho tímu VELEKA Team. medzinárodného talianskeho tímu VELEKA Team. 
Ako tím sme za prvý mesiac získali už 2 víťazstvá. Ako tím sme za prvý mesiac získali už 2 víťazstvá. 
Mojím najlepším výsledkom tu v Taliansku je zatiaľ Mojím najlepším výsledkom tu v Taliansku je zatiaľ 
9. miesto z celkových 174 jazdcov. Určite budem 9. miesto z celkových 174 jazdcov. Určite budem 
ďalej bojovať o čo najlepšie umiestnenia. Plním si ďalej bojovať o čo najlepšie umiestnenia. Plním si 
svoj detský sen a ten pocit je neskutočný!“ svoj detský sen a ten pocit je neskutočný!“ 

No a nám neostáva nič iné, len popriať našim No a nám neostáva nič iné, len popriať našim 
reprezentantom veľa šťastia a úspechov na každých reprezentantom veľa šťastia a úspechov na každých 
pretekoch. Pevné nervy, vôľu, k tomu more trpezli-pretekoch. Pevné nervy, vôľu, k tomu more trpezli-
vosti a disciplíny, aby sme sa všetci spoločne mohli vosti a disciplíny, aby sme sa všetci spoločne mohli 
tešiť z vašich úspechov, ktoré budú aj našou pote-tešiť z vašich úspechov, ktoré budú aj našou pote-
chou a radosťou. Športu zdar! chou a radosťou. Športu zdar! 

Redakčná rada: Mgr. Lenka Prešnajderová, Lukáš Vranák, Adam Mrocek, 
Samuel Urban, Milan Pišoja, menovaní žiaci odboru MM, OGP, SM, VSS.  
Odborný dozor: Mgr. Lucia Brídziková.

Určite viete, aký význam má recyklácia odevov, Určite viete, aký význam má recyklácia odevov, 
ale počuli ste už o upcyklovaní alebo o rýchlej ale počuli ste už o upcyklovaní alebo o rýchlej 
móde? Výrazy súvisia s „módnou revolúciou“, ktorá móde? Výrazy súvisia s „módnou revolúciou“, ktorá 
prebiehala aj na našej škole posledný aprílový prebiehala aj na našej škole posledný aprílový 
týždeň. Žiačky z odboru styling a marketing nám týždeň. Žiačky z odboru styling a marketing nám 
pripomenuli tragédiu v odevnom priemysle, zrúte-pripomenuli tragédiu v odevnom priemysle, zrúte-
nie textilnej továrne Rhana Plaza v Bangladéši, pri nie textilnej továrne Rhana Plaza v Bangladéši, pri 
ktorej zahynulo viac než 1100 žien, krajčírok a detí, ktorej zahynulo viac než 1100 žien, krajčírok a detí, 
ktoré pracovali v neľudských podmienkach pod ktoré pracovali v neľudských podmienkach pod 
hrozbou nevyplatenia mzdy.  Táto tragédia pood-hrozbou nevyplatenia mzdy.  Táto tragédia pood-
kryla závoj nad realitou výroby odevov, ale aj iného kryla závoj nad realitou výroby odevov, ale aj iného 
tovaru dovážaného z ďalekých „nízkonákladových“  tovaru dovážaného z ďalekých „nízkonákladových“  
krajín. Stylistky sa venovali aktivitám, ktoré pouka-krajín. Stylistky sa venovali aktivitám, ktoré pouka-
zovali na etickú výrobu  a ekológiu v módnom zovali na etickú výrobu  a ekológiu v módnom 
priemysle. Usporiadali prednášku a malú výstavu priemysle. Usporiadali prednášku a malú výstavu 
na tému „Módna revolúcia“. Zrealizovali workshopy  na tému „Módna revolúcia“. Zrealizovali workshopy  
o recyklácii či upcyklácii odevov, taktiež ušili „šaty o recyklácii či upcyklácii odevov, taktiež ušili „šaty 
za jeden deň“ z textilného odpadu. Napokon sa za jeden deň“ z textilného odpadu. Napokon sa 
fotili v oblečení naruby, pretože tieto fotografie fotili v oblečení naruby, pretože tieto fotografie 
vyjadrujú záujem o to, čo všetko je za zhotovením  vyjadrujú záujem o to, čo všetko je za zhotovením  
jedného trička či iného oblečenia. Spoločne tým jedného trička či iného oblečenia. Spoločne tým 
dali najavo, že im záleží na našej planéte.dali najavo, že im záleží na našej planéte.

12. mája v areáli školy zorganizovali naši študen-12. mája v areáli školy zorganizovali naši študen-
ti príjemný a prospešný „Férový piknik“, ktorý bol ti príjemný a prospešný „Férový piknik“, ktorý bol 
priam nabitý cvičením, súťažami (florbal, stolný priam nabitý cvičením, súťažami (florbal, stolný 
tenis, preťahovanie lanom) a žiaci spolu s učiteľmi tenis, preťahovanie lanom) a žiaci spolu s učiteľmi 
raňajkovali na piknikových dekách, vďaka čomu raňajkovali na piknikových dekách, vďaka čomu 
krásne utužili vzťahy v školskej komunite. Ale to krásne utužili vzťahy v školskej komunite. Ale to 
nebolo všetko! Pre prvákov bolo pripravené aj nebolo všetko! Pre prvákov bolo pripravené aj 
„envirodivadlo“ pod vedením herca, komika mode-„envirodivadlo“ pod vedením herca, komika mode-
rátora či scenáristu Mojmíra Procházku. Traja herci rátora či scenáristu Mojmíra Procházku. Traja herci 
nápaditým, vtipným a trefným spôsobom priblížili nápaditým, vtipným a trefným spôsobom priblížili 
možnosti, ako žiť ekologicky, triediť odpad a sprá-možnosti, ako žiť ekologicky, triediť odpad a sprá-
vať sa k našej planéte tak, aby sme nezvyšovali vať sa k našej planéte tak, aby sme nezvyšovali 
beztak obrovský „envirodlh“. Nakoniec sa žiaci ote s-beztak obrovský „envirodlh“. Nakoniec sa žiaci ote s-
tovali na Instagrame a zistili, že dokážu žiť ekologic-tovali na Instagrame a zistili, že dokážu žiť ekologic-

kejšie a udržateľnejšie. Tak im v tom držíme palce  kejšie a udržateľnejšie. Tak im v tom držíme palce  
a pridávame sa k nim, nech nám je tu spolu lepšie, a pridávame sa k nim, nech nám je tu spolu lepšie, 
zdravšie, krajšie...zdravšie, krajšie...

Lenže prváci si musia privykať na akčný stredo-Lenže prváci si musia privykať na akčný stredo-
školský život. Preto sme vôbec nezaváhali, keď nás školský život. Preto sme vôbec nezaváhali, keď nás 
CSS Kolonka pozvalo na súťaž vo varení halušiek. CSS Kolonka pozvalo na súťaž vo varení halušiek. 
Okamžite boli zostavené dva štvorčlenné tímy – Okamžite boli zostavené dva štvorčlenné tímy – 
Šikovnice a Benjamínkovia. Prváci sa tejto disciplí-Šikovnice a Benjamínkovia. Prváci sa tejto disciplí-
ny zhostili priam „michelinsky“ a ich halušky chutili ny zhostili priam „michelinsky“ a ich halušky chutili 
naozaj skvelo. No aj my sme hrdí, že v našich radoch naozaj skvelo. No aj my sme hrdí, že v našich radoch 
rastú všestranní mladí ľudia, ktorí sa popasujú  rastú všestranní mladí ľudia, ktorí sa popasujú  
s každou prekážkou a nič pre nich nie je nemožné. s každou prekážkou a nič pre nich nie je nemožné. 
Len tak ďalej! Len tak ďalej! 

Súťaž o cenu  
riaditeľky školy

 Zapojte sa aj v tomto roku  
a pochváľte sa svojimi nápadmi!

Milí študenti! Milí študenti! 
Máte skvelé nápady? Sršíte kreativitou na Máte skvelé nápady? Sršíte kreativitou na 

všetky strany? Len tak sa vám hmýria hlavou všetky strany? Len tak sa vám hmýria hlavou 
rôzne projekty? To je to, čo hľadáme! Neváhaj-rôzne projekty? To je to, čo hľadáme! Neváhaj-

te a dajte nám o sebe vedieť! Do te a dajte nám o sebe vedieť! Do 16.6.2023 16.6.2023 
máte možnosť zapojiť sa a ukázať nám, čo vo máte možnosť zapojiť sa a ukázať nám, čo vo 

vás je. Prezentujte svoj žiacky projekt a najlepší vás je. Prezentujte svoj žiacky projekt a najlepší 
z vás  bude odmenený. z vás  bude odmenený. 
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Spojená škola na Kolonke  
mala „nabitý“ program ERASMUS+ 

Posledné dva mesiace boli naši študenti veľmi Posledné dva mesiace boli naši študenti veľmi 
aktívni v rámci projektu ERASMUS+. Zúčastnili sa aktívni v rámci projektu ERASMUS+. Zúčastnili sa 
hneď štyroch odborných stáží v štyroch rôznych hneď štyroch odborných stáží v štyroch rôznych 
krajinách a svoje praktické zručnosti či vedomo sti si krajinách a svoje praktické zručnosti či vedomo sti si 
zdokonaľovali v štyroch rôznych odboroch. Okrem zdokonaľovali v štyroch rôznych odboroch. Okrem 
toho sme aj my privítali skupi-toho sme aj my privítali skupi-
nku študentiek zo Španielska, nku študentiek zo Španielska, 
ktoré si od nás odniesli cenné ktoré si od nás odniesli cenné 
skúsenosti.skúsenosti.

Prváci mechatronici z 1.B Prváci mechatronici z 1.B 
(Branislav Bakoš, Patrik Janíček, (Branislav Bakoš, Patrik Janíček, 
Nikolas Nagy, Stanislav Vačko Nikolas Nagy, Stanislav Vačko 
a Adam Veteška) sa zúčastnili a Adam Veteška) sa zúčastnili 
na 3-týždňovej stáži v Brzesku, na 3-týždňovej stáži v Brzesku, 
Poľsku, ktorá sa začala 19. aprí-Poľsku, ktorá sa začala 19. aprí-
la 2023. Za toto krátke obdobie la 2023. Za toto krátke obdobie 
sa toho veľa naučili, ale hlavne sa toho veľa naučili, ale hlavne 
si prakticky vyskúšali. Keďže si prakticky vyskúšali. Keďže 
je mechatronika zaujímavá je mechatronika zaujímavá 
oblasť a stretávajú sa s ňou  oblasť a stretávajú sa s ňou  
v živote na každom kroku, žiaci v živote na každom kroku, žiaci 
v rámci stáže riešili projekty, v rámci stáže riešili projekty, 
ktoré sú aplikovateľné v praxi. ktoré sú aplikovateľné v praxi. 
Žiaci ešte mechatroniku nema-Žiaci ešte mechatroniku nema-
li, a preto pod vedením majstra li, a preto pod vedením majstra 
pána Krysztofa Serafína začali pána Krysztofa Serafína začali 
najskôr zo zapájaním pneu-najskôr zo zapájaním pneu-
matických obvodov, zoznámili matických obvodov, zoznámili 
sa s možnosťami snímačov  sa s možnosťami snímačov  
a ich využitím v praxi, napríklad a ich využitím v praxi, napríklad 
ovládanie snímačov cez mobil, ovládanie snímačov cez mobil, 
snímače pri umývaní rúk, otvá-snímače pri umývaní rúk, otvá-
raní dverí, no najmä ako „systé-raní dverí, no najmä ako „systé-
my inteligentných domov“. my inteligentných domov“. 
Postupne prešli na riešenie Postupne prešli na riešenie 
projektov s úlohami zameraný-projektov s úlohami zameraný-
mi na využitie elektropneuma-mi na využitie elektropneuma-
tických obvodov, zoznámili sa  tických obvodov, zoznámili sa  
s možnosťami PLC a nakoniec naprogramovali PLC, s možnosťami PLC a nakoniec naprogramovali PLC, 
ktoré využili pri zostavení a oživení automatickej ktoré využili pri zostavení a oživení automatickej 
linky. Na konci stáže si vyskúšali aj programovanie linky. Na konci stáže si vyskúšali aj programovanie 
robota Kawasaki. Chlapci zhodnotili svoju odbornú robota Kawasaki. Chlapci zhodnotili svoju odbornú 
stáž veľmi kla  dne a boli nadšení z toho, čo všetko sa stáž veľmi kla  dne a boli nadšení z toho, čo všetko sa 

naučili a čo všetko si mali možnosť vyskúšať.naučili a čo všetko si mali možnosť vyskúšať.
Stáž v španielskom Gijone sa uskutočnila od Stáž v španielskom Gijone sa uskutočnila od 

19.4.2023 do 2.5.2023 a zúčastnili sa jej študentky 19.4.2023 do 2.5.2023 a zúčastnili sa jej študentky 
odboru styling a marketing – Sofia Selcová (2.C), odboru styling a marketing – Sofia Selcová (2.C), 
Sára Blahová (3.C), Viktória Čuntalová (3.C), Gabrie-Sára Blahová (3.C), Viktória Čuntalová (3.C), Gabrie-

la Jamrichová (3.C) a Karin Zdražilová (3.C). Dievča-la Jamrichová (3.C) a Karin Zdražilová (3.C). Dievča-
tá trávili čas v školských dielňach našej partnerskej tá trávili čas v školských dielňach našej partnerskej 
školy, kde sa aktívne zapojili do ich programu práce školy, kde sa aktívne zapojili do ich programu práce 
s kožou. Naučili sa, ako si vybrať správnu kožu, s kožou. Naučili sa, ako si vybrať správnu kožu, 
vyrezať z nej jednotlivé diely a pripraviť si ich na vyrezať z nej jednotlivé diely a pripraviť si ich na 
spracovanie. Z takto pripravených dielov ručne šili spracovanie. Z takto pripravených dielov ručne šili 
kabelky – buď pre seba, alebo ako darček pre nieko-kabelky – buď pre seba, alebo ako darček pre nieko-
ho blízkeho. Samozrejme, okrem práce poznávali ho blízkeho. Samozrejme, okrem práce poznávali 
históriu a kultúru Astúrie, ochutnávali tradičné históriu a kultúru Astúrie, ochutnávali tradičné 
jedlá a trošku sa podučili španielčine. Podľa slov jedlá a trošku sa podučili španielčine. Podľa slov 
našich študentov je zahraničná stáž vynikajúcim našich študentov je zahraničná stáž vynikajúcim 
prostriedkom zdokonaliť vlastné jazykové zručnos-prostriedkom zdokonaliť vlastné jazykové zručnos-
ti, naučiť sa niečo nové a rozvíjať svoje „soft skills“  ti, naučiť sa niečo nové a rozvíjať svoje „soft skills“  
v neznámom prostredí. Takýmito slovami poďako-v neznámom prostredí. Takýmito slovami poďako-
vali škole za príležitosť zúčastniť sa tejto stáže.vali škole za príležitosť zúčastniť sa tejto stáže.

Študenti 2. B triedy, odboru operátor gumáren-Študenti 2. B triedy, odboru operátor gumáren-
skej a plastikárskej výroby: Tadeáš Berger, Peter skej a plastikárskej výroby: Tadeáš Berger, Peter 
Papšo a Jakub Štec, a odboru mechanik mechat-Papšo a Jakub Štec, a odboru mechanik mechat-
ronik: Adam Jancík, Tomáš Kovář a Tomáš Mateič-ronik: Adam Jancík, Tomáš Kovář a Tomáš Mateič-
ka strávili 4 týždne na odbornej stáži v nemeckom ka strávili 4 týždne na odbornej stáži v nemeckom 
Hannoveri. Naši gumári/plastikári sa učili spájať Hannoveri. Naši gumári/plastikári sa učili spájať 
plasty a pri tej príležitosti každý z nich zhotovil plasty a pri tej príležitosti každý z nich zhotovil 
krhlu. Druhý týždeň sa venovali výpočtom a podľa krhlu. Druhý týždeň sa venovali výpočtom a podľa 
zadania vyrábali súčiastky a extrúder. Ohýbaním zadania vyrábali súčiastky a extrúder. Ohýbaním 
plastov, sústružením, vŕtaním a vzduchotechnikou plastov, sústružením, vŕtaním a vzduchotechnikou 
sa chalani zaoberali až do konca svojej odbornej sa chalani zaoberali až do konca svojej odbornej 
stáže. stáže. 

Mechanici mechatronici počas svojej stáže Mechanici mechatronici počas svojej stáže 

vyrábali hru „Človeče, nehnevaj sa“, súčiastky  vyrábali hru „Človeče, nehnevaj sa“, súčiastky  
a stavebnice, pričom sa zdokonaľovali vo vŕtaní, a stavebnice, pričom sa zdokonaľovali vo vŕtaní, 
obrusovaní a vo výpočtoch potrebných k výrobe. obrusovaní a vo výpočtoch potrebných k výrobe. 
Chlapci navštívili aj partnerskú školu Berufsbilden-Chlapci navštívili aj partnerskú školu Berufsbilden-
de Schullen Neustadt and RBGE, kde strávili jeden de Schullen Neustadt and RBGE, kde strávili jeden 

celý deň a aktívne sa zúčast-celý deň a aktívne sa zúčast-
nili na vyučovaní. Okrem nili na vyučovaní. Okrem 
mnohých zručností a vedo-mnohých zručností a vedo-
mostí, ktoré chalani nado-mostí, ktoré chalani nado-
budli, veľmi prínosnou bola budli, veľmi prínosnou bola 
aj exkurzia priamo vo výrobe aj exkurzia priamo vo výrobe 
spoločnosti Continental, kde spoločnosti Continental, kde 
videli, ako to všetko funguje videli, ako to všetko funguje 
v „priamom prenose“. Ani vo v „priamom prenose“. Ani vo 
voľnom čase chlapci nezahá-voľnom čase chlapci nezahá-
ľali a navštívili mnohé zaují-ľali a navštívili mnohé zaují-
mavé miesta: ZOO Erlebnis mavé miesta: ZOO Erlebnis 
Hannover, Luftfahrtmuseum Hannover, Luftfahrtmuseum 
Hannover (Múzeum letectva), Hannover (Múzeum letectva), 
Autostadt Wolfsburg, Neues Autostadt Wolfsburg, Neues 
Rathaus (radnica) a park, Sea Rathaus (radnica) a park, Sea 
Life a Herrenhäuser Gärten  Life a Herrenhäuser Gärten  
a Landesmuseum Hannover.a Landesmuseum Hannover.

Odborná stáž pre odbor Odborná stáž pre odbor 
výtvarné spracúvanie skla výtvarné spracúvanie skla 
prebehla vo firme Crystalex  prebehla vo firme Crystalex  
v Novom Bore v Českej republi-v Novom Bore v Českej republi-
ke. Stáže sa zúčastnili študentky ke. Stáže sa zúčastnili študentky 
1.C – Alexandra Beňová, Silvia 1.C – Alexandra Beňová, Silvia 
Jarošincová a Ivana Revúca  Jarošincová a Ivana Revúca  
a študentka 2.C – Lucia Šatko-a študentka 2.C – Lucia Šatko-
vá. Dievčatá mali možnosť zistiť vá. Dievčatá mali možnosť zistiť 
viac o priemyselnom dizajne  viac o priemyselnom dizajne  
a skúsiť si techniky a techno-a skúsiť si techniky a techno-
lógie využívané pri spracovaní lógie využívané pri spracovaní 
skla, s ktorými sa v školskom skla, s ktorými sa v školskom 
prostredí nestretnú. Samozrej-prostredí nestretnú. Samozrej-
me, aj tu využívali svoju krea-me, aj tu využívali svoju krea-

tivitu a zmysel pre dizajn. Obrovskou motiváciou  tivitu a zmysel pre dizajn. Obrovskou motiváciou  
k lepším výkonom boli študentky sklárskej školy  k lepším výkonom boli študentky sklárskej školy  
z Kamenického Šenova, ktorých stáž prebiehala z Kamenického Šenova, ktorých stáž prebiehala 
súčasne s našou. Keďže Erasmus+ nie je len o práci, súčasne s našou. Keďže Erasmus+ nie je len o práci, 
dievčatá spoznávali aj krásy Libereckého kraja  dievčatá spoznávali aj krásy Libereckého kraja  
a pri tej príležitosti navštívili Liberec, Zákupy, Sloup, a pri tej príležitosti navštívili Liberec, Zákupy, Sloup, 
Kamenický Šenov a aj Prahu.Kamenický Šenov a aj Prahu.

V rámci projektu Erasmus+ sme v našej škole V rámci projektu Erasmus+ sme v našej škole 
privítali tri študentky zo Španielska, ktoré svoju privítali tri študentky zo Španielska, ktoré svoju 
stáž absolvovali v odevnej firme. Dievčatá si za stáž absolvovali v odevnej firme. Dievčatá si za 
mesiac stihli nielen zhotoviť vlastný odev, oboz-mesiac stihli nielen zhotoviť vlastný odev, oboz-
námiť sa s fungovaním malej odevnej firmy, ale námiť sa s fungovaním malej odevnej firmy, ale 
tiež spoznať Slovensko a okolité hlavné mestá. Na tiež spoznať Slovensko a okolité hlavné mestá. Na 
rozdiel od Slovenska, kde odevné školy takmer rozdiel od Slovenska, kde odevné školy takmer 
zanikli, v Španielsku je tento odbor stále populár-zanikli, v Španielsku je tento odbor stále populár-
ny. Nasvedčuje tomu aj veľmi obľúbený televízny ny. Nasvedčuje tomu aj veľmi obľúbený televízny 
program „Maestros de la Costura“, kde súťažiaci program „Maestros de la Costura“, kde súťažiaci 
musia zhotovovať rôzne odevy. Iný kraj, iný mrav – musia zhotovovať rôzne odevy. Iný kraj, iný mrav – 
na Slovensku sa varí a v Španielsku sa šije.na Slovensku sa varí a v Španielsku sa šije.

Odborné stáže projektu Erasmus+ prispievajú  Odborné stáže projektu Erasmus+ prispievajú  
k zlepšeniu teoretických a praktických zručností  k zlepšeniu teoretických a praktických zručností  
a skúseností, poznávaniu cudzích krajín, ich kultúr, a skúseností, poznávaniu cudzích krajín, ich kultúr, 
zvykov, ale aj jazykových znalostí. Všetci študenti, zvykov, ale aj jazykových znalostí. Všetci študenti, 
ktorí sa zúčastnili odborných stáží, boli nadmieru ktorí sa zúčastnili odborných stáží, boli nadmieru 
spokojní s prístupom učiteľov, majstrov aj domá-spokojní s prístupom učiteľov, majstrov aj domá-
cich žiakov a keby mohli, vycestujú opäť.cich žiakov a keby mohli, vycestujú opäť.

Lenka Prešnajderová,Lenka Prešnajderová,
 Spojená škola, I. Krasku 491 Spojená škola, I. Krasku 491



inzerciainzercia1616



šport / oznamyšport / oznamy 1717

Na futbalovom ihrisku v mestskej Na futbalovom ihrisku v mestskej 
časti Nosice sa dňa 21.5.2023 stretlo časti Nosice sa dňa 21.5.2023 stretlo 
po 12 rokoch celkom 16 tímov dobro-po 12 rokoch celkom 16 tímov dobro-
voľných hasičských zborov z celého voľných hasičských zborov z celého 
okresu, ktoré si zmerali sily v troch okresu, ktoré si zmerali sily v troch 
disciplínach - štafetový beh, požiarny disciplínach - štafetový beh, požiarny 
útok a preteky jednotlivcov. útok a preteky jednotlivcov. 

ÚZEMNEJ OKRESNEJ SÚŤAŽE DHZ ÚZEMNEJ OKRESNEJ SÚŤAŽE DHZ 
ŽIEN, MUŽOV, DORASTU A MUŽOV ŽIEN, MUŽOV, DORASTU A MUŽOV 
NAD 35 ROKOV sa zúčastnili aj pred-NAD 35 ROKOV sa zúčastnili aj pred-
seda TSK Jaroslav Baška, primátorka seda TSK Jaroslav Baška, primátorka 
mesta Katarína Heneková a poslanec mesta Katarína Heneková a poslanec 
MsZ za mestskú časť Nosice Roman MsZ za mestskú časť Nosice Roman 
Špaček. Na úvod zaspievala hymnu Špaček. Na úvod zaspievala hymnu 
Slovenskej republiky Karin Riljaková, Slovenskej republiky Karin Riljaková, 
tanečným vystúpením oživili začiatok tanečným vystúpením oživili začiatok 

súťaže čerstvo ocenené “mamy hasič-súťaže čerstvo ocenené “mamy hasič-
ky” - Ladies pom pom z Centra voľného ky” - Ladies pom pom z Centra voľného 
času Včielka. Celým programom územ-času Včielka. Celým programom územ-
nej súťaže sprevádzal Milan Kováčik. nej súťaže sprevádzal Milan Kováčik. 

Veliteľom územnej okresnej súťaže Veliteľom územnej okresnej súťaže 
bol Marián Repatý, hlavným rozhod-bol Marián Repatý, hlavným rozhod-
com Jaroslav Rosina - zároveň ocene-com Jaroslav Rosina - zároveň ocene-
ný Územnou organizáciou (ÚzO) DPO ný Územnou organizáciou (ÚzO) DPO 
v Púchove za príkladnú prácu. Hlav-v Púchove za príkladnú prácu. Hlav-
ným rozhodcom disciplíny požiarny ným rozhodcom disciplíny požiarny 
útok bol Martin Naňák, na štafetách útok bol Martin Naňák, na štafetách 
stál rozhodca Peter Galda, na prete-stál rozhodca Peter Galda, na prete-
koch jednotlivca zase Milan Papuča. koch jednotlivca zase Milan Papuča. 
Prítomná bola aj tajomníčka územnej Prítomná bola aj tajomníčka územnej 
DPO Paulína Fujeríková. Samozrejme, DPO Paulína Fujeríková. Samozrejme, 
nechýbal ani predseda ÚzO DPO Pavol nechýbal ani predseda ÚzO DPO Pavol 

Papuča. Papuča. 
Pri úvodnom nástupe družstiev Pri úvodnom nástupe družstiev 

dobrovoľných hasičských zborov dobrovoľných hasičských zborov 
povedal predseda TSK Jaroslav Baška: povedal predseda TSK Jaroslav Baška: 
„Dovoľte mi poďakovať všetkým orga-„Dovoľte mi poďakovať všetkým orga-
nizátorom za prípravu tejto okresnej nizátorom za prípravu tejto okresnej 
súťaže, pevne verím, že vyhrajú tí najlep-súťaže, pevne verím, že vyhrajú tí najlep-
ší, tak ako vždy, a budete sa napokon ší, tak ako vždy, a budete sa napokon 
tešiť z miesta aj na celoslovenskej súťaži. tešiť z miesta aj na celoslovenskej súťaži. 
Vďaka za všetko, čo robíte pri ochrane Vďaka za všetko, čo robíte pri ochrane 
životov, majetku, a chcem poďakovať životov, majetku, a chcem poďakovať 
aj dobrovoľným hasičom z obce Zbora, aj dobrovoľným hasičom z obce Zbora, 
ktorí zasahovali pri nedávnom požiari  ktorí zasahovali pri nedávnom požiari  
a záchrane rodinného domu.” a záchrane rodinného domu.” 

„Potešením pre vedenie mesta je multi-„Potešením pre vedenie mesta je multi-
funkčné využitie futbalového ihriska  funkčné využitie futbalového ihriska  

v mestskej časti Nosice práve aj na taký-v mestskej časti Nosice práve aj na taký-
to účel. Teším sa, že tu môžeme privítať to účel. Teším sa, že tu môžeme privítať 
členov, ktorí sa zapojili do územnej členov, ktorí sa zapojili do územnej 
súťaže dobrovoľných hasičských zborov, súťaže dobrovoľných hasičských zborov, 
držím palce všetkým zúčastneným. Je držím palce všetkým zúčastneným. Je 
skvelé, že aj na toto môže slúžiť športo-skvelé, že aj na toto môže slúžiť športo-
vý areál a verím, že si každý užije dnešný vý areál a verím, že si každý užije dnešný 
krásny deň s radosťou. Ďakujem aj tým, krásny deň s radosťou. Ďakujem aj tým, 
ktorí prišli podporiť súťažiacich,”ktorí prišli podporiť súťažiacich,” uviedla  uviedla 
primátorka Katarína Heneková. primátorka Katarína Heneková. 

VýsledkyVýsledky
Muži: 1. Nosice, 2. Visolaje, 3. Zbora, Muži: 1. Nosice, 2. Visolaje, 3. Zbora, 

4. Lednica, 5. Dohňany, 6. Hloža,  4. Lednica, 5. Dohňany, 6. Hloža,  
7. Lednické Rovne7. Lednické Rovne

Muži 35: 1. Nosice, 2. Dubková,  Muži 35: 1. Nosice, 2. Dubková,  
3. Streženice3. Streženice

Ženy: 1. Nosice žabky A, 2. Mostište, Ženy: 1. Nosice žabky A, 2. Mostište, 
3. Nosice žabky B, 4. Vydrná3. Nosice žabky B, 4. Vydrná

Laura Krošláková Laura Krošláková 
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Územná okresná súťaž DHZ po 12 rokoch opäť v Nosiciach
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Letná príprava mladých púchovských hokejistov

Časť cyklistov - zamestnan-Časť cyklistov - zamestnan-
cov MsÚ Púchov - rozdelená cov MsÚ Púchov - rozdelená 
do tímov MsÚ 1 Púchov, MsÚ do tímov MsÚ 1 Púchov, MsÚ 
2 Púchov a MsÚ 3 Púchov 2 Púchov a MsÚ 3 Púchov 
šliapla ráno do pedálov a prvé šliapla ráno do pedálov a prvé 
kilometre v rámci 10. ročníka kilometre v rámci 10. ročníka 
projektu Do práce na bicyk-projektu Do práce na bicyk-
li, ktorý potrvá od 1.6. do li, ktorý potrvá od 1.6. do 
30.6.2023, sú tam! Tešíme sa 30.6.2023, sú tam! Tešíme sa 
na spoločné kilometre, ktorými na spoločné kilometre, ktorými 
urobíme spoločne niečo pre urobíme spoločne niečo pre 
zdravie, ovzdušie ako aj celko-zdravie, ovzdušie ako aj celko-
vé životné prostredie v našom vé životné prostredie v našom 
meste.meste.

Laura Krošláková Laura Krošláková 

Do práce na bicykli budú jazdiť na MsÚ 3 teamy

Aj keď už slnko hreje a po ľade ani Aj keď už slnko hreje a po ľade ani 
chýru, púchovskí hokejisti nene-chýru, púchovskí hokejisti nene-
chávajú nič na náhodu a do ďalšej chávajú nič na náhodu a do ďalšej 
sezóny sa poctivo pripravujú. Letná sezóny sa poctivo pripravujú. Letná 

príprava je tiež dôležitá pre kondí-príprava je tiež dôležitá pre kondí-
ciu každého hráča a pre najmenšie ciu každého hráča a pre najmenšie 
hokejové nádeje je to skúška vytr-hokejové nádeje je to skúška vytr-
valosti a aj škola hokejových návy-valosti a aj škola hokejových návy-

kov. Tréneri trpezlivo, zodpovedne kov. Tréneri trpezlivo, zodpovedne 
sledujú a kontrolujú výkony a limity sledujú a kontrolujú výkony a limity 
každého hráča. Motivácia pre tých-každého hráča. Motivácia pre tých-
to chlapcov je aj úspech púchov-to chlapcov je aj úspech púchov-

ských hokejových odchovancov na ských hokejových odchovancov na 
posledných MS-18. posledných MS-18. 

OZ Draci PúchovOZ Draci Púchov
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Kadeti VO 1970 MŠK Púchov bronzoví
V dňoch 26.-28.5.2023 sa naši V dňoch 26.-28.5.2023 sa naši 

kadeti zúčastnili MSR, ktoré sa kadeti zúčastnili MSR, ktoré sa 
konali vo Svidníku. konali vo Svidníku. 

Hralo sa systémom „každý s každým“ Hralo sa systémom „každý s každým“ 
a pri celkovom počte 6 družstiev, to a pri celkovom počte 6 družstiev, to 
znamenalo 5 zápasov. Nevýhodou znamenalo 5 zápasov. Nevýhodou 
bolo, že sa hralo iba na jednom ihris-bolo, že sa hralo iba na jednom ihris-
ku, čo sa odzrkadlilo aj na vylosovaní ku, čo sa odzrkadlilo aj na vylosovaní 
a aj na dĺžke hracieho dňa, keď sa a aj na dĺžke hracieho dňa, keď sa 
večer dohralo o pol jedenástej a ráno večer dohralo o pol jedenástej a ráno 
prvý zápas začínal o 9.00. Kvalitatívnu prvý zápas začínal o 9.00. Kvalitatívnu 
vyrovnanosť družstiev potvrdzuje aj vyrovnanosť družstiev potvrdzuje aj 
fakt, že v 4 z 5 zápasov sme hrali až  fakt, že v 4 z 5 zápasov sme hrali až  
5 setov.5 setov.

Žiaľ bol to práve prvý zápas, ktorý Žiaľ bol to práve prvý zápas, ktorý 
naše družstvo prehralo proti VKP naše družstvo prehralo proti VKP 
Bratislava 1:3, proti družstvu, ktoré  Bratislava 1:3, proti družstvu, ktoré  
v základnej časti skončilo pred nami  v základnej časti skončilo pred nami  
a možno aj to malo za následok a možno aj to malo za následok 
prehnaný rešpekt. Po jednozápasovej prehnaný rešpekt. Po jednozápasovej 
pauze naši kadeti nastúpili proti VK pauze naši kadeti nastúpili proti VK 
ONE Ružomberok, otočili vývoj zápasu ONE Ružomberok, otočili vývoj zápasu 
z nepriaznivého skóre 0:2, a po troch z nepriaznivého skóre 0:2, a po troch 
vyhratých setoch zvíťazili 3:2.vyhratých setoch zvíťazili 3:2.

V prvom sobotňajšom zápase sme V prvom sobotňajšom zápase sme 
nastúpili proti najväčšiemu favoritovi  nastúpili proti najväčšiemu favoritovi  
a zároveň aj neskoršiemu víťazovi a zároveň aj neskoršiemu víťazovi 
celých MSR, družstvu TJ Slávia Svid-celých MSR, družstvu TJ Slávia Svid-
ník, nad ktorým sme zvíťazili 3:2  ník, nad ktorým sme zvíťazili 3:2  
a tento úspech je o to väčší, lebo sme a tento úspech je o to väčší, lebo sme 
im ako jediní na MSR uštedrili porážku. im ako jediní na MSR uštedrili porážku. 
V druhom zápase, sme však napriek V druhom zápase, sme však napriek 
vedeniu 2:0 nestačili na neskôr strie-vedeniu 2:0 nestačili na neskôr strie-

borné družstvo ŠVK Tatran Banská borné družstvo ŠVK Tatran Banská 
Bystrica a prehrali 2:3. Práve v tomto Bystrica a prehrali 2:3. Práve v tomto 
dobre rozbehnutom zápase sme tak dobre rozbehnutom zápase sme tak 
súperovi prenechali konečné druhé súperovi prenechali konečné druhé 
miesto.miesto.

V poslednom zápase, sme si pora-V poslednom zápase, sme si pora-
dili s družstvom VKM Stará Ľubovňa dili s družstvom VKM Stará Ľubovňa 
3:2, pričom posledný piaty set, skončil 3:2, pričom posledný piaty set, skončil 
až 28:26. Určite môžeme povedať, že až 28:26. Určite môžeme povedať, že 
atmosféra bola úžasná a bolo to vyvr-atmosféra bola úžasná a bolo to vyvr-
cholenie MSR ako má byť. Myslím, že cholenie MSR ako má byť. Myslím, že 

za odohrané zápasy v ktorých chlapci za odohrané zápasy v ktorých chlapci 
ukázali bojovnosť, si bronzové medaile ukázali bojovnosť, si bronzové medaile 
zaslúžili a od lepšieho umiestnenia ich zaslúžili a od lepšieho umiestnenia ich 
delilo iba povestné vrtkavé „športové delilo iba povestné vrtkavé „športové 
šťastie“. Za najlepšieho hráča nášho šťastie“. Za najlepšieho hráča nášho 
družstva bol vyhlásený Mário Mazák.družstva bol vyhlásený Mário Mazák.

Klub reprezentovali: kapitán M. Klub reprezentovali: kapitán M. 
Mazák, M. Križák, Š. Jánoško, J. Brzáč, Mazák, M. Križák, Š. Jánoško, J. Brzáč, 
R. Prekop, Z. Galánek, T. Kluvánek, S. R. Prekop, Z. Galánek, T. Kluvánek, S. 
Žiačik, L. Ďurček, L. Valach, P. Jančo  Žiačik, L. Ďurček, L. Valach, P. Jančo  
a P. Dančo. Realizačný tím: I. Štefko st., a P. Dančo. Realizačný tím: I. Štefko st., 

I. Štefko ml., A. Pusztay a N. Feriancová.I. Štefko ml., A. Pusztay a N. Feriancová.
Na záver by som chcel poďakovať Na záver by som chcel poďakovať 

vedeniu mesta Púchov a tiež MŠK vedeniu mesta Púchov a tiež MŠK 
za vytvorené podmienky, ktoré nám za vytvorené podmienky, ktoré nám 
umožnili sa MSR zúčastniť a tiež všet-umožnili sa MSR zúčastniť a tiež všet-
kým, ktorí nám fandili a podporovali. kým, ktorí nám fandili a podporovali. 
Som veľmi rád, že sa nám opäť poda-Som veľmi rád, že sa nám opäť poda-
rilo týmto výsledkom reprezentovať rilo týmto výsledkom reprezentovať 
naše mesto, volejbal, ale tiež zároveň naše mesto, volejbal, ale tiež zároveň 
šport ako taký. šport ako taký. 

VO 1970 MŠK VO 1970 MŠK 

Žiačky MIDI 1.VK so striebornými medailami! 

Tohtoročnú súťažnú sezónu volej-Tohtoročnú súťažnú sezónu volej-
balistiek ukončilo aj družstvo mlad-balistiek ukončilo aj družstvo mlad-
ších žiačok MIDI, ostatné družstvá ších žiačok MIDI, ostatné družstvá 
už odohrali všetky svoje majstrovské už odohrali všetky svoje majstrovské 
zápasy. Toto družstvo, zložené výluč-zápasy. Toto družstvo, zložené výluč-
ne z hráčok narodených v roku 2011 ne z hráčok narodených v roku 2011 
štartovalo v súťaži MIDI, kde veková štartovalo v súťaži MIDI, kde veková 
hranica hráčok bola pre túto sezó-hranica hráčok bola pre túto sezó-
nu stanovená na 1.1.2010. V praxi to nu stanovená na 1.1.2010. V praxi to 
znamenalo, že väčšina súperov bude  znamenalo, že väčšina súperov bude  
o rok staršie, a teda cieľom v tejto sezó-o rok staršie, a teda cieľom v tejto sezó-
ne je získavanie skúseností proti star-ne je získavanie skúseností proti star-
ších a skúsenejším hráčkam. Napriek ších a skúsenejším hráčkam. Napriek 
tejto nevýhode sa púchovským hráč-tejto nevýhode sa púchovským hráč-
kam midi v súťaži darilo, hoci výško-kam midi v súťaži darilo, hoci výško-
vý rozdiel v prospech súperiek často vý rozdiel v prospech súperiek často 
dosahoval aj 30 cm. Púchovčanky to dosahoval aj 30 cm. Púchovčanky to 
však kompenzovali výborným pohy-však kompenzovali výborným pohy-
bom v poli a bojovnosťou. Dokázali bom v poli a bojovnosťou. Dokázali 

zachrániť aj lopty v situáciách, kedy zachrániť aj lopty v situáciách, kedy 
súperky už dvíhali ruky nad hlavu  súperky už dvíhali ruky nad hlavu  
a nakoniec sa z bodu tešili Púchov-a nakoniec sa z bodu tešili Púchov-
čanky, keď zachránenú loptu dokázali čanky, keď zachránenú loptu dokázali 
zložiť do súperovho poľa presným zložiť do súperovho poľa presným 
zakončením.zakončením.

V nedeľu 14.5.2023 sa v telocvični ZŠ V nedeľu 14.5.2023 sa v telocvični ZŠ 
Gorazdova zišli 4 najlepšie tímy súťaže Gorazdova zišli 4 najlepšie tímy súťaže 
midi Oblasti Západ, aby v odvetnom midi Oblasti Západ, aby v odvetnom 
finálovom turnaji rozhodli o koneč-finálovom turnaji rozhodli o koneč-
nom poradí. Už postup do finále oblas-nom poradí. Už postup do finále oblas-
ti bez jedinej prehry bol slušný výkon. ti bez jedinej prehry bol slušný výkon. 
V prvom finálovom turnaji Púchovčan-V prvom finálovom turnaji Púchovčan-
ky prekvapivo porazili domáce Levice, ky prekvapivo porazili domáce Levice, 
aj Nitru, nestačili len na Senicu. Odve-aj Nitru, nestačili len na Senicu. Odve-
tu v Púchove začali domáce hráčky tu v Púchove začali domáce hráčky 
výhrou 2:0 (19,16) nad Levicami, čím výhrou 2:0 (19,16) nad Levicami, čím 
potvrdili, že výhra v Leviciach nebola potvrdili, že výhra v Leviciach nebola 
náhoda. Rozhodujúci okamih nastal  náhoda. Rozhodujúci okamih nastal  

v druhom zápase turnaja, kedy sa v druhom zápase turnaja, kedy sa 
družstvo 1.VK Púchov s družstvom VM družstvo 1.VK Púchov s družstvom VM 
Senica. Zápas bol vyrovnaný, Senica Senica. Zápas bol vyrovnaný, Senica 
mala jasnú výškovú prevahu, v poli  mala jasnú výškovú prevahu, v poli  
a pohybom boli lepšie domáce hráčky. a pohybom boli lepšie domáce hráčky. 
Prvý set získala Senica 16:25, druhý set Prvý set získala Senica 16:25, druhý set 
vydoloval Púchov 25:19. Rozhodovalo vydoloval Púchov 25:19. Rozhodovalo 
sa teda v treťom sete, družstvá získava-sa teda v treťom sete, družstvá získava-
li len po jednom bode za sebou. Dráma li len po jednom bode za sebou. Dráma 
vrcholila, keď Púchovčanky z 11:13 vrcholila, keď Púchovčanky z 11:13 
otočili na 14:13. Napínavú koncovku otočili na 14:13. Napínavú koncovku 
zápasu zvládli lepšie hostky a vyhrali zápasu zvládli lepšie hostky a vyhrali 
tretí set najtesnejším rozdielom 14:16! tretí set najtesnejším rozdielom 14:16! 
Zostávajúce dve stretnutia už nemohli Zostávajúce dve stretnutia už nemohli 
zmeniť poradie, Senica dala príležitosť zmeniť poradie, Senica dala príležitosť 
hráčkam z lavičky, čo využili Levice na hráčkam z lavičky, čo využili Levice na 
výhru 1:2. Avšak púchovská lavička  výhru 1:2. Avšak púchovská lavička  
v poslednom zápase turnaja potvrdila v poslednom zápase turnaja potvrdila 
2.miesto výhrou na Nitrou 2:0 (13,21). 2.miesto výhrou na Nitrou 2:0 (13,21). 
Naše družstvo, o rok mladšie od Naše družstvo, o rok mladšie od 
súperov, si za strieborné umiestnenie  súperov, si za strieborné umiestnenie  

v 14-člennej súťaži zaslúži maximálne v 14-člennej súťaži zaslúži maximálne 
uznanie. uznanie. 

Družstvo MIDI 1.VK Púchov: Sophia Družstvo MIDI 1.VK Púchov: Sophia 
Pavlovičová (kpt.), Sofia Madarová, Pavlovičová (kpt.), Sofia Madarová, 
Michaela Valachová, Alžbeta Valacho-Michaela Valachová, Alžbeta Valacho-
vá, Ema Zágorová, Adela Kaňková, vá, Ema Zágorová, Adela Kaňková, 
Kristína Prekopová a Diana Vajdečko-Kristína Prekopová a Diana Vajdečko-
vá, tréner Michal Suchánek.vá, tréner Michal Suchánek.

1.VK Púchov otvára novú príprav-1.VK Púchov otvára novú príprav-
ku volejbalu pre dievčatá narodené  ku volejbalu pre dievčatá narodené  
v rokoch 2012, 2013 a 2014. Prvý v rokoch 2012, 2013 a 2014. Prvý 
tréning je stanovený na stredu tréning je stanovený na stredu 
31.5.2023. Prihlásiť sa možno priamo 31.5.2023. Prihlásiť sa možno priamo 
na hociktorom ďalšom tréningu počas na hociktorom ďalšom tréningu počas 
celého júna v stredu od 16:00-18:00 celého júna v stredu od 16:00-18:00 
alebo v piatok od 16:00-17:30, v telo-alebo v piatok od 16:00-17:30, v telo-
cvični ZŠ Mládežnícka, vchod zozadu, cvični ZŠ Mládežnícka, vchod zozadu, 
popri materskej škôlke. Viac informá-popri materskej škôlke. Viac informá-
cii na www.volleypuchov.sk alebo na cii na www.volleypuchov.sk alebo na 
0905262613.0905262613.

1.VK Púchov 1.VK Púchov 



šport / inzerciašport / inzercia2020

Mladí púchovskí hasiči vycestovali Mladí púchovskí hasiči vycestovali 
dňa 27.5.2023 na druhé kolo Stredoslo-dňa 27.5.2023 na druhé kolo Stredoslo-
venskej hasičskej ligy do Bytčice, aby si venskej hasičskej ligy do Bytčice, aby si 
zbierali body do celkového hodnote-zbierali body do celkového hodnote-
nia aj s novými pretekármi. Bežalo sa nia aj s novými pretekármi. Bežalo sa 
podľa nových medzinárodných pravi-podľa nových medzinárodných pravi-
diel v požiarnom športe v behu na 60 diel v požiarnom športe v behu na 60 
m cez prekážky, kde sme mali vo viace-m cez prekážky, kde sme mali vo viace-
rých kategóriách viacero zastúpení. Za rých kategóriách viacero zastúpení. Za 
krásneho slnečného počasia na umelej krásneho slnečného počasia na umelej 
tráve sa deťom páčilo a bolo to vidieť tráve sa deťom páčilo a bolo to vidieť 
aj na výkonov. Potešilo nás, že naši aj na výkonov. Potešilo nás, že naši 
mladší pretekári zabojovali. mladší pretekári zabojovali. 

Mladšiu kategóriu viedol Michal Mladšiu kategóriu viedol Michal 
Koukal: Mia Chovančeková 1.miesto, Koukal: Mia Chovančeková 1.miesto, 
Tomáš Valach 1.miesto, Ema Kondrči-Tomáš Valach 1.miesto, Ema Kondrči-
ková 1. miesto a Bibiana Bednáriková ková 1. miesto a Bibiana Bednáriková 
2. miesto. 2. miesto. 

Staršia kategória už to mala trocha Staršia kategória už to mala trocha 

ťažšie, kde už skúsení pretekári si to ťažšie, kde už skúsení pretekári si to 
riadne rozdávali. Po ukončení súťaže im riadne rozdávali. Po ukončení súťaže im 
všetkým pekne zahrala domáca kape-všetkým pekne zahrala domáca kape-
la, o ktorú sa postarali domáci organi-la, o ktorú sa postarali domáci organi-
zátori s veliteľom Michalom Štafenom. zátori s veliteľom Michalom Štafenom. 

Mladší chlapci: 1. miesto Matej Vavri-Mladší chlapci: 1. miesto Matej Vavri-
nec Madunice 14,49 sec., 2. miesto nec Madunice 14,49 sec., 2. miesto 
Tomáš Labák Trnove 14,58, 3. miesto Tomáš Labák Trnove 14,58, 3. miesto 
Max Chovanček Púchov 14,84 Max Chovanček Púchov 14,84 

Stredné dievčatá: 1. miesto Simona Stredné dievčatá: 1. miesto Simona 
Sečkárová Púchov 13,38, 2. miesto Sečkárová Púchov 13,38, 2. miesto 
Elizabeth Slípková Kolarovice 14,06,  Elizabeth Slípková Kolarovice 14,06,  
3. miesto Angelika Kováčová Maduni-3. miesto Angelika Kováčová Maduni-
ce 14,27ce 14,27

Strední chlapci: 1. miesto Lukáš Strední chlapci: 1. miesto Lukáš 
Grečmal Madunice 13,96, 2. miesto Grečmal Madunice 13,96, 2. miesto 
Alexander Ridzik Púchov 14,14,  Alexander Ridzik Púchov 14,14,  
3. miesto Matej Valach Púchov 14,60 3. miesto Matej Valach Púchov 14,60 

Tréner Jozef Ridzik st.Tréner Jozef Ridzik st.

Hasičská mládež zabojovala
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SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Kto bol milovaný, nebude nikdy zabudnutý.“ Dňa „Kto bol milovaný, nebude nikdy zabudnutý.“ Dňa 
16.5.2023 sme si pripomenuli 3. smutné výročie, 16.5.2023 sme si pripomenuli 3. smutné výročie, 
kedy nás navždy opustila naša mama a stará mama kedy nás navždy opustila naša mama a stará mama 
Štefánia VaculčíkováŠtefánia Vaculčíková  z Beluše. Dňa 15.6.2023 si   z Beluše. Dňa 15.6.2023 si 
pripomenieme 7. smutné výročie, kedy nás navždy pripomenieme 7. smutné výročie, kedy nás navždy 
opustil náš otec a starý otec opustil náš otec a starý otec Jozef VaculčíkJozef Vaculčík z Beluše.  z Beluše. 
Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí ste ich Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí ste ich 
poznali a spomínate spolu s nami. S úctou a láskou poznali a spomínate spolu s nami. S úctou a láskou 

spomína dcéra s rodinou.spomína dcéra s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, no každý „Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, no každý 
deň, rodičia drahí, patrí Vám naša spomienka.“ Dňa deň, rodičia drahí, patrí Vám naša spomienka.“ Dňa 
6.5.2023 sme si pripomenuli 10. výročie, čo nás na-6.5.2023 sme si pripomenuli 10. výročie, čo nás na-
vždy opustil náš otec, dedko a pradedko vždy opustil náš otec, dedko a pradedko Emil Palie-Emil Palie-
seksek a 2.6.2023 uplynul 1 rok od úmrtia našej mamy,  a 2.6.2023 uplynul 1 rok od úmrtia našej mamy, 
babky a prababky babky a prababky Margity PalieskovejMargity Palieskovej z Horných  z Horných 
Kočkoviec. S  láskou, úctou a  vďakou spomínajú Kočkoviec. S  láskou, úctou a  vďakou spomínajú 

dcéry Oľga a Jana s rodinami.dcéry Oľga a Jana s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 15.5.2023 by sa dožila 90 rokov a zároveň Dňa 15.5.2023 by sa dožila 90 rokov a zároveň 
19.5.2023 uplynuli už 3 roky, čo nás opustila naša 19.5.2023 uplynuli už 3 roky, čo nás opustila naša 
milovaná   milovaná   Anna HollerováAnna Hollerová. Zároveň 15.6.2023 si . Zároveň 15.6.2023 si 
pripomenieme 1. výročie, kedy nás opustil aj náš pripomenieme 1. výročie, kedy nás opustil aj náš 
drahý drahý Karol HollerKarol Holler, ktorý by tento rok oslávil svoje , ktorý by tento rok oslávil svoje 
95. narodeniny. S láskou na nich spomína celá rodina.95. narodeniny. S láskou na nich spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Mamička drahá, za všet-„Mamička drahá, za všet-
ku starosť, za všetku tvoju ku starosť, za všetku tvoju 
prácu, za každý dych, kto-prácu, za každý dych, kto-
rý patril len nám nocou rý patril len nám nocou 
a  dňom, nech Ťa pán Boh a  dňom, nech Ťa pán Boh 
odmení pokojným a  krás-odmení pokojným a  krás-
nym snom.“ Dňa 5.6.2023 si nym snom.“ Dňa 5.6.2023 si 
pripomenieme 5 smutných pripomenieme 5 smutných 
rokov, čo nás opustila naša rokov, čo nás opustila naša 
drahá mama, babka a prababka drahá mama, babka a prababka Antónia Jánoško-Antónia Jánoško-
vá vá z Lazov pod Makytou. S úctou a láskou spomína z Lazov pod Makytou. S úctou a láskou spomína 
celá rodina.celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel potichučky, bez „Odišiel potichučky, bez 
slova a bez rozlúčky. My slova a bez rozlúčky. My 
ho však v srdciach stále ho však v srdciach stále 
máme, s láskou a úctou na máme, s láskou a úctou na 
neho spomíname.“ Dňa neho spomíname.“ Dňa 
11.5.2023 uplynulo 12 ro-11.5.2023 uplynulo 12 ro-
kov, čo nás navždy opustil kov, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec náš milovaný manžel, otec 
a dedko a dedko Michal MajorošMichal Majoroš. . 
S láskou a úctou spomínajú manželka a deti  S láskou a úctou spomínajú manželka a deti  
s rodinami.s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
S  bolesťou v  srdci sme si S  bolesťou v  srdci sme si 
dňa 5.6.2023 pripomenuli dňa 5.6.2023 pripomenuli 
4. výročie úmrtia 4. výročie úmrtia Viliama Viliama 
MalovcaMalovca. Kto ste ho po-. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spo-znali, venujte mu tichú spo-
mienku. S  láskou a  úctou mienku. S  láskou a  úctou 
spomínajú manželka a  sy-spomínajú manželka a  sy-
novia s rodinami.novia s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 25.5.2023 sme si pripo-Dňa 25.5.2023 sme si pripo-
menuli 20. výročie, keď nás menuli 20. výročie, keď nás 
navždy opustila manželka navždy opustila manželka 
a  mama a  mama Emília FúsikováEmília Fúsiková. . 
S  láskou spomína manžel S  láskou spomína manžel 
a dcéry s rodinami..a dcéry s rodinami..

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Z  úprimného srdca ďaku-Z  úprimného srdca ďaku-
jeme všetkým príbuzným, jeme všetkým príbuzným, 
priateľom, susedom a  zná-priateľom, susedom a  zná-
mym, ktorí sa dňa 18.5.2023 mym, ktorí sa dňa 18.5.2023 
prišli rozlúčiť s  našou dra-prišli rozlúčiť s  našou dra-
hou manželkou, mamou hou manželkou, mamou 
a  babkou a  babkou Martou Gašpa-Martou Gašpa-
rovourovou, ktorá by sa dožila 70 , ktorá by sa dožila 70 
rokov. Ďakujeme za slová rokov. Ďakujeme za slová 
útechy a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme pánovi útechy a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme pánovi 
farárovi a pohrebnej službe Advent za dôstojnú roz-farárovi a pohrebnej službe Advent za dôstojnú roz-
lúčku. Smútiaca rodina.lúčku. Smútiaca rodina.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Ďakujeme všetkým príbuz-Ďakujeme všetkým príbuz-
ným, susedom a známym, ným, susedom a známym, 
ktorí sa dňa 26.5.2023 prišli ktorí sa dňa 26.5.2023 prišli 
rozlúčiť s našou milovanou rozlúčiť s našou milovanou 
mamou, sestrou, babkou a mamou, sestrou, babkou a 
prababkou prababkou Vlastou Kuče-Vlastou Kuče-
rovourovou, ktorú si Pán k sebe , ktorú si Pán k sebe 
povolal vo veku 89 rokov. povolal vo veku 89 rokov. 
Ďakujeme za kvetinové Ďakujeme za kvetinové 
dary a prejavy sústrasti. Zároveň ďakujeme pánovi dary a prejavy sústrasti. Zároveň ďakujeme pánovi 
dekanovi Stolárikovi za slová útechy a povzbudenia dekanovi Stolárikovi za slová útechy a povzbudenia 
ako aj pohrebnej službe.ako aj pohrebnej službe.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 20.6.2023 si pripomí-Dňa 20.6.2023 si pripomí-
name smutné 18. výročie name smutné 18. výročie 
úmrtia našej milovanej úmrtia našej milovanej 
mamičky mamičky Soni Figlerovej,Soni Figlerovej,  
rod. Bratankovej. S láskou rod. Bratankovej. S láskou 
a bolesťou v srdci spomína a bolesťou v srdci spomína 
dcéra Soňa. „Tak rýchlo čas dcéra Soňa. „Tak rýchlo čas 
letí, tak rýchlo uteká, každý letí, tak rýchlo uteká, každý 
deň Ti patrí naša spomien-deň Ti patrí naša spomien-
ka. Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, ale v našich ka. Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, ale v našich 
srdciach budeš stále žiť.“srdciach budeš stále žiť.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 9.6.2023  si pripome-Dňa 9.6.2023  si pripome-
nieme 1. výročie úmrtia na-nieme 1. výročie úmrtia na-
šej milovanej babky šej milovanej babky Anto-Anto-
nie Bratankovej.nie Bratankovej. S láskou  S láskou 
a úctou spomína vnučka a úctou spomína vnučka 
Soňa. „Bolesťou unavená Soňa. „Bolesťou unavená 
tíško si zaspala, zanechajúc tíško si zaspala, zanechajúc 
všetkých, čo si rada mala. všetkých, čo si rada mala. 
Za všetky Tvoje trápenia  Za všetky Tvoje trápenia  
a bolesti, nech Ti dá Pán Boh večnej milosti. V nezná-a bolesti, nech Ti dá Pán Boh večnej milosti. V nezná-
my svet odišla si spať, zaplakal každý, kto Ťa mal rád. my svet odišla si spať, zaplakal každý, kto Ťa mal rád. 
Odišla si od nás, zostali sme v žiali, no vždy budeš žiť Odišla si od nás, zostali sme v žiali, no vždy budeš žiť 
v srdciach tých, ktorí Ťa mali radi.“v srdciach tých, ktorí Ťa mali radi.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 27.5.2023 sme si pri-Dňa 27.5.2023 sme si pri-
pomenuli nedožité 59. na-pomenuli nedožité 59. na-
rodeniny našej manželky, rodeniny našej manželky, 
mamičky a  babičky mamičky a  babičky Zden-Zden-
ky Janíčkovejky Janíčkovej z  Lysej pod  z  Lysej pod 
Makytou. Kto ste ju poznali, Makytou. Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosím, tichú venujte jej, prosím, tichú 
spomienku s  modlitbou. spomienku s  modlitbou. 
Spomína manžel, dcéry Spomína manžel, dcéry 
s rodinami a rodina Fujeríková. Nikdy nezabudneme.s rodinami a rodina Fujeríková. Nikdy nezabudneme.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 8.6.2023 uplynú 3 roky, Dňa 8.6.2023 uplynú 3 roky, 
čo nás navždy opustila naša čo nás navždy opustila naša 
drahá manželka a mama drahá manželka a mama 
Naďa KaravanováNaďa Karavanová, rod. , rod. 
Zlochová. S  láskou a úctou Zlochová. S  láskou a úctou 
spomína manžel a dcéra.spomína manžel a dcéra.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 5.6.2023 si pripomí-Dňa 5.6.2023 si pripomí-
name 20 rokov od úmrtia name 20 rokov od úmrtia 
Jozefa HlaváčaJozefa Hlaváča. S  láskou . S  láskou 
spomína manželka s deťmi. spomína manželka s deťmi. 
Spomeňte si naňho v mod-Spomeňte si naňho v mod-
litbách.litbách.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 25.5. uplynuli 3 roky, Dňa 25.5. uplynuli 3 roky, 
čo nás navždy opustil náš čo nás navždy opustil náš 
drahý otec a dedko drahý otec a dedko Anton Anton 
ZboranZboran. Kto ste ho poznali, . Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomien-venujte mu tichú spomien-
ku. S láskou a úctou spomí-ku. S láskou a úctou spomí-
na dcéra s rodinou.na dcéra s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„S tichou spomienkou  „S tichou spomienkou  
ku hrobu chodíme, pri pla-ku hrobu chodíme, pri pla-
meni sviečok na Teba mys-meni sviečok na Teba mys-
líme. Osud Ti nedoprial  líme. Osud Ti nedoprial  
s nami dlhšie byť, no  s nami dlhšie byť, no  
v našich srdciach budeš v našich srdciach budeš 
navždy žiť.“ Dňa 29.5. sme navždy žiť.“ Dňa 29.5. sme 
si pripomenuli 4. výročie si pripomenuli 4. výročie 
úmrtia úmrtia Jarky Poliachovej Jarky Poliachovej 
z Púchova. S láskou spomínajú dcéry Silvia, Dan-z Púchova. S láskou spomínajú dcéry Silvia, Dan-
ka a Mirka s rodinami.ka a Mirka s rodinami.
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Kamenárstvo LAVADO

0907 43 93 93

- NAJVÄČŠÍ VÝBER 
  MATERIÁLOV V REGIÓNE
- DOŽIVOTNÁ ZÁRUKA
- PROFESIONÁLNE PORADENSTVO
- GRAFICKÉ NÁVRHY
- PREDAJ NA SPLÁTKY BEZ NAVÝŠENIA

POMNÍKY-HROBY-URNY

Moravská 1631

Púchov

PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN 
vysiela TV Považie každý deň v čase:

7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 hod.
Premiéra je vždy v piatok o 21:25 hod.

INZERTNÁ KANCELÁRIA JE OTVORENÁ INZERTNÁ KANCELÁRIA JE OTVORENÁ 
KAŽDÚ STREDU KAŽDÚ STREDU 

od 8:00 -11:30    12:00 -16:00 h.
Inzerciu a spomienky počas ostatných dní 

vybavíte emailom alebo telefonicky na:  
reklama@puchovskakultura.sk  

0905 750 121 

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence
0903 42 42 420903 42 42 42

NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia
Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)

POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Stíchlo Tvoje srdce, stí-„Stíchlo Tvoje srdce, stí-
chol Tvoj hlas, mal si rád chol Tvoj hlas, mal si rád 
život a všetkých nás.“ Dňa život a všetkých nás.“ Dňa 
26.5.2023 sme si pripo-26.5.2023 sme si pripo-
menuli nedožitých 100 menuli nedožitých 100 
rokov a  3.4.2023 to bolo  rokov a  3.4.2023 to bolo  
7. výročie úmrtia nášho 7. výročie úmrtia nášho 
drahého otca a  dedka drahého otca a  dedka 
Emila DvorskéhoEmila Dvorského z  Hor- z  Hor-
ných Kočkoviec. S láskou a úctou spomína dcéra ných Kočkoviec. S láskou a úctou spomína dcéra 
Anna s rodinou a pripája sa aj ostatná rodina.Anna s rodinou a pripája sa aj ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 30.5.2023 sme si Dňa 30.5.2023 sme si 
pripomenuli nedožité  pripomenuli nedožité  
80. narodeniny našej dra-80. narodeniny našej dra-
hej mamy a babky hej mamy a babky Mar-Mar-
gity Žárskej.gity Žárskej. S úctou a  S úctou a 
láskou spomínajú syn Pa-láskou spomínajú syn Pa-
vol a dcéry Ľubica, Žaneta  vol a dcéry Ľubica, Žaneta  
s rodinami a sestra Anna  s rodinami a sestra Anna  
s rodinou. Kto ste ju po-s rodinou. Kto ste ju po-
znali, venujte jej tichú spomienku.znali, venujte jej tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie, ale spomienky „Čas plynie, ale spomienky 
zostávajú.“ Dňa 14.6.2023 zostávajú.“ Dňa 14.6.2023 
uplynie 13 rokov, čo nás uplynie 13 rokov, čo nás 
navždy opustila naša mi-navždy opustila naša mi-
lovaná manželka, matka  lovaná manželka, matka  
a babka a babka Terézia Bradáčo-Terézia Bradáčo-
vá,vá, rod. Gabková. Kto ste  rod. Gabková. Kto ste 
ju poznali, venujte jej spo-ju poznali, venujte jej spo-
lu s nami tichú spomien-lu s nami tichú spomien-
ku. S láskou spomínajú manžel Július, synovia ku. S láskou spomínajú manžel Július, synovia 
Igor a Rasťo s rodinami.Igor a Rasťo s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 11.6.2023 by sa bola Dňa 11.6.2023 by sa bola 
dožila krásnych 95 rokov dožila krásnych 95 rokov 
p. p. Mária BoďováMária Boďová z  Nosíc.  z  Nosíc. 
S  láskou a  úctou spomí-S  láskou a  úctou spomí-
na syn Jozef s  priateľkou na syn Jozef s  priateľkou 
Ankou, sestrou Veronikou Ankou, sestrou Veronikou 
a ostatnou rodinou.a ostatnou rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Osud je občas krutý, už „Osud je občas krutý, už 
nevráti, čo čas vzal, zosta-nevráti, čo čas vzal, zosta-
nú iba spomienky a v srd-nú iba spomienky a v srd-
ciach žiaľ.“ Dňa 27.5.2023 ciach žiaľ.“ Dňa 27.5.2023 
uplynulo 19 rokov, čo uplynulo 19 rokov, čo 
nás navždy opustila naša nás navždy opustila naša 
mama, sestra a švagriná mama, sestra a švagriná 
Soňa HurtoňováSoňa Hurtoňová. S lás-. S lás-
kou spomínajú deti a ses-kou spomínajú deti a ses-
tra s rodinami.tra s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si cestou, ktorou „Odišiel si cestou, ktorou 
ide každý sám, len brána ide každý sám, len brána 
spomienok zostala do-spomienok zostala do-
korán. Ten, kto Ťa poznal, korán. Ten, kto Ťa poznal, 
si spomenie, ten, kto Ťa si spomenie, ten, kto Ťa 
mal rád, nezabudne.“ Dňa mal rád, nezabudne.“ Dňa 
11.6.2023 si pripomíname 11.6.2023 si pripomíname 
tretie výročie úmrtia tretie výročie úmrtia Vla-Vla-
dimíra Gašpárkadimíra Gašpárka. Smútia-. Smútia-
ca rodina.ca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Ťažko sa hľadajú tie správ-„Ťažko sa hľadajú tie správ-
ne slová, keď vynáraš sa ne slová, keď vynáraš sa 
v  pamäti znova a  znova. v  pamäti znova a  znova. 
Do večnosti si musel prí-Do večnosti si musel prí-
liš skoro ísť, však v  srd-liš skoro ísť, však v  srd-
ciach a  spomienkach si ciach a  spomienkach si 
stále s  nami, aj keď už 15 stále s  nami, aj keď už 15 
rokov sa učím bez Teba rokov sa učím bez Teba 
žiť, vo sne často počujem žiť, vo sne často počujem 
Tvoje – ahoj, mami. S modlitbou na perách, v ti-Tvoje – ahoj, mami. S modlitbou na perách, v ti-
chu cintorína, vo svete sviečok rodina spomína.“ chu cintorína, vo svete sviečok rodina spomína.“ 
Dňa 12.6.2023 uplynie 15 rokov, čo nás opustil Dňa 12.6.2023 uplynie 15 rokov, čo nás opustil 
Vladimír LuhovýVladimír Luhový z Horných Kočkoviec. S láskou  z Horných Kočkoviec. S láskou 
spomína mama, sestra s rodinou a  dcéry Lenka spomína mama, sestra s rodinou a  dcéry Lenka 
a Dominika.a Dominika.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
S bolesťou a  zármutkom S bolesťou a  zármutkom 
sme si  30. mája 2023 pri-sme si  30. mája 2023 pri-
pomenuli 6. výročie úmrtia pomenuli 6. výročie úmrtia 
nášho milovaného nášho milovaného Rado-Rado-
vana Húževkuvana Húževku. Kto ste . Kto ste 
ho poznali, venujte mu, ho poznali, venujte mu, 
prosíme, tichú spomienku. prosíme, tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína S láskou a úctou spomína 
manželka Jana s rodinou.manželka Jana s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas nelieči bolesť ani rany, „Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez toho, iba nás učí žiť bez toho, 
koho sme milovali.“ Dňa koho sme milovali.“ Dňa 
8.6. uplynie 6 rokov, čo nás 8.6. uplynie 6 rokov, čo nás 
navždy opustil náš milova-navždy opustil náš milova-
ný otec a dedko ný otec a dedko Ján BabišJán Babiš.  .  
S láskou spomínajú dcéra  S láskou spomínajú dcéra  
a syn s rodinami.a syn s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 24.5. uplynulo 25 rokov a 29.12.2022 15 rokov, Dňa 24.5. uplynulo 25 rokov a 29.12.2022 15 rokov, 
čo nás navždy opustili naši drahí rodičia Jozef a Má-čo nás navždy opustili naši drahí rodičia Jozef a Má-
ria Cíbikoví. S láskou a úctou spomínajú dcéry Jarmi-ria Cíbikoví. S láskou a úctou spomínajú dcéry Jarmi-

la a Maja s rodinami a nevesta Anna s rodinou.la a Maja s rodinami a nevesta Anna s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
S láskou a úctou spomíname na otca a mamu S láskou a úctou spomíname na otca a mamu 
PekarovýchPekarových, ktorí už, žiaľ, nie sú medzi nami. , ktorí už, žiaľ, nie sú medzi nami. 
Česť ich pamiatke. Spomínajú synovia Martin  Česť ich pamiatke. Spomínajú synovia Martin  

a Richard s rodinami.a Richard s rodinami.
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SLUŽBY
• Akcia -20 % do 30.6.2023 renovácia starých dverí, zárubní, vstavaných skríň a 
kuchynských liniek. Tel. 0907 422 113.
• SŤAHOVANIE - dovoz nábytku, elektra, stavebného materiálu, montáž, 
demontáž, vynáška, likvidácia starého nábytku. Tel. 0918 022 033, 
stahovaniepuchov.sk.
• Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.
• Maľovanie, natieranie - 0902 356 631.
• Žulové hroby - 0902 356 631.
• Maľby, stierky, sadrokartón. Tel. 0902 238 168.
• Rekonštrukcie kúpeľní a bytov. Tel. 0904 628 324.
• VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povalí a nebezpečného odpadu zo 
striech a iných. 0910 331 137.
• Zateplenie domov, nátery fasád, fasády, rekonštrukcie domov a bytov, zámková 
dlažba, oplotenie, strechy, altánky, prístrešky, izolácie, čistenie a nátery strešných 
krytín, výmena rýn. 0910 331 137.
• METROVÝ TEXTIL REHÁK - výroba a predaj na mieru: sedáky, matrace, paplóny, 
angín, papuče... tel. 0911 299 366.
• Ponúkame pomocné práce pri údržbe rodinných domov, kosenie trávy, orez 
kríkov, menších stromov. t.č. 0903697247.
INÉ
• Predám invalidný bicykel (trojkolku), málo používaný, v  dobrom stave. Cena  
180 €. 0908256210.
• Predám drevenú chatku lokalita Lachovec – záhradkárska oblasť Skala Lúka. 
Cena dohodou. 0915 959 707.
PRÁCA
• Som na invalidnom vozíku, hľadám pani z  Púchova (najlepšie dôchodkyňu) 
na pomoc v domácnosti, pri nákupe, doprovod k lekárovi a pod. Kontakt: 0902 
686 559.
• Ponuka práce: zvárač-zámočník na údržbu. Miesto výkonu Púchov. Nástup 
ihneď. Telefónne číslo: 0907 683 635.

• Firma Poľnopotreby Salaj prijme do trvalého pracovného pomeru predavačku-
predavača do prevádzky v Beluši s nástupom od 1.7.2023. Žiadosti a životopisy 
zasielajte na e-mail: polnopotreby.salaj@gmail.com .

  5.-11.  5.-11.
JÚNJÚN

TÝŽDEŇ MERANIA ZRAKU
ZADARMO *

* - PLATÍ LEN PRI REZERVOVANÍ TERMÍNU VYŠETRENIA

OPTIKADROPTIK  DR.OPTIK_SK    0915 378 744  WWW.DROPTIC.SK             
MORAVSKÁ 11 - PÚCHOVMORAVSKÁ 11 - PÚCHOV
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